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المملكة العربية السعودية  

وزارة التعليم 

جامعة الامام محمد بن سعود 
الإسلامية 

 قسم: إدارة أعمال
 المقرر: مبادى المحاسبة المالية

  المستوى: الثالث
  215الرمز: حسب

  الزمن: ساعتان

 http://www.easyel.net 

 أسهل عن بعد

  

النظام واللوائح  يحكمه: احد فروع المحاسبة التي تهدف إلي تسجيل التصرفات المالية للوحدات الحكومية في ضوء إطار 1س
  لتي تهدف إلي تحقيق الرقابة المالية والإدارية على الإيرادات والمصروفات الحكومية هي :المالية ا

  ب.المحاسبة الضريبية                                                                                  المحاسبة الحكومية  أ.
  المحاسبة الإدارية  .د                                                               ج.المحاسبة المالية       

  ي::يمكن تبويب مستخدمي المعلومات المحاسبية إل2س
  أربع مجموعاتد.                         ج.خمس مجموعات                     ب.مجموعتين                    أ.ثلاث مجموعات    

  المنشاة خلال تلك الفترة هي: وإلىقائمه تعد في نهاية الفترة المالية بهدف بيان مصادر تدفق النقدية من 3س
        ل   ب.قائمة الدخ                                              أ.قائمه المركز المالي     

  د.قائمة التغير في حقوق الملكية                                              ج.قائمة التدفقات النقدية  
  :تهدف  محاسبة التكاليف إلي توفير معلومات للإدارة العليا للشركة بهدف مساعدتها على :4س

                               ب.أعداد القوائم المالية                                      أ.أعداد الإقرار الضريبي        
    تخطيط ورقابة الأنشطة الإنتاجية والتسويقية والإداريةد.                            ج.إعداد الإقرار الزكوي           

  :من الضروري ان تتصف المعلومات المحاسبية :5س
  ب.بسرعة إعدادها من قبل الشركة                                                    أ.بالتحقق الحسابي        

  د.بسهولة القراءة                                                             ج.بإمكانية المقارنة
  :مقدار الزيادة في الأصول او النقص في الخصوم أو كليهما معا نتيجة ممارسة النشاط العادي للمنشأة يسمي :6س

  ب.المسحوبات الشخصية                                               أ.رأس المال                      
  .الايرادات د                                                     ج.المصروفات             

  :قائمة توضح نتيجة أعمال الشركة ف نهاية الفترة المالية هي:7س
  ج.قائمة المركز المالي          د.قائمة التغير في حقوق الملكية               ب.قائمة الدخل    التدفقات النقدية            ة أ.قائم

 سيؤدي فإن سنوات ثلاث مدار على الشراء ثمن يسدد أن على ریال 300.000 بمبلغ حافلة بشراء الشركات إحدى قيام :عند8س
  : الي

   القيمة بنفس لأجل طويلة التزاماتها وزيادك للشركة المملوكة الحافلات زيادة.أ
  القيمة بنفس الأجل قصيرة التزاماتها وزيادة للشركة المملوكة الحافلات زيادة. ب
    القيمة بنفس مصروفاتها وزيادة للشركة المملوكة الحافلات زيادة.ج
  وزيادة  إيراداتها بنفس القيمة  للشركة المملوكة الحافلات زيادة.د

  :النقدية أو الممتلكات الأخرى التي يتوقع أن يتم تحويلها الي نقدية خلال السنة المالية او دورة التشغيل أيهما  أطول:9س
  الأصول طريلة الأجل ج.الخصوم قصرة الأجل              د.               ب.المصروفات               الأصول قصيرة الأجلأ.

  :اذا علمت ان :10س
  ریال  500.000إجمالي المبيعات خلال الفترة يساوي                         

  ریال 40.000إجمالي مسموحات المبيعات خلال فترة يساوي               
  ریال 20.000الفترة يساوي             إجمالي الخصم المسموح به خلال 

  ریال 380.000تكلفة المبيعات خلال فترة تساوي                              
  ریال 30.000إجمالي المصروفات البيعية والإدارية خلال فترة يساوي     

                                                                                                         ]١٢إلي١٠[للإجابة عن الأسئلة من 
  :بناء على المعلومات السابقة يكون صافي المبيعات خلال الفترة مساوياً :11س
  ریال 440.000 د.     ریال                 430.000 ج.                    ریال   480.000ب.             ریال     460.000 أ.

  اء على المعلومات السابقة يكون صافي الربح خلال الفترة للمنشأة مساوياً ::بن12س
  ریال 10.000 د.              ریال 30.000 .ج                        ریال 25.000 ب.                       ریال 20.000  أ.
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  :إذا علمت أن :13س
ومشتريات البضاعة  ،ریال 310.000زون بضاعة آخر الفترة تساوي ومخ ریال،  500.000مخزون بضاعة أول الفترة يساوى 

ریال ،وخصومات مكتسب على  10.000ومصروفات نقل المشتريات خلال الفترة تساوي  ریال، 600.000خلال الفترة يساوي 
  تكون تكلفة المبيعات خلال الفترة مساوية : الحالةریال وفي هذه  20.000المشتري يساوي 

  ریال 780.000ریال                   د. 800.000 ریال                           ج. 760.000                      ب.ریال 600.000 أ.
ریال نقداً قيمة المستحق على احد عملائها ،هذي عملية يتم تسجليها  50.000:قامت منشأة الهدى التجارية بتحصيل مبلغ 14س

  الي :الت بالقيدبدفاتر منشأة الهدى التجارية 
  ح/المبيعات "دائن " 50.000ح/العملاء "مدين "، 50.000أ.
  ح/العملاء "دائن" 50.000ح/النقدية "مدين "، 50.000.ب
  ح/النقدية "دائن" 50.000ح/العملاء "مدين" 50.000ج.
                          ح/المصروفات "دائن "                                                     50.000ح/العملاء "مدين " 50.000د.

هذه العملية تسجيلها  ریال، 20.000شركة الهدي نتيجة عيوب بها بمبلغ  ىة برد بضاعة إليقامت منشأة الإيمان التجار :15س
  التالي: بالقيدبدفاتر منشأة الإيمان التجارية 

  ح/المخزون السلعي "دائن" 20.000ح/النقدية "مدين"، 20.000أ.
  ح/الموردين "دائن " 20.000السلع "مدين"،ح/المخزون  20.000ب.
  ح/المخزون السلعي "دائن " 20.000الموردين "مدين"ح/ 20.000.ج
                                                                                                    "دائن" ح/الأصول 20.000ح/النقدية "مدين"، 020.00د.

العملية يتم تسجليها منشأة  هریال نقداً ،هذ 5.000التجارية بسداد مصاريف نقل مشتريات بمبلغ قامت منشأة السبيل  :16س
  السبيل التجارية بالقيد التالي :

  ح/النقدية "دائن" 5.000ح/مصروفات نقل مشتريات "مدين "، 5.000أ.
  ح/المصروفات "دائن" 5.000ح/النقدية "مدين"، 5.000ب.
  ح/النقدية "دائن  5.000المخزون السلعي "مدين"،/ 5.000ج.
                                                                                                     ح/النقدية "دائن" 5.000ح/المخزون السلعي "مدين" 5.000.د

نقداً ،هذه العملية يتم تسجيلها  ریال 300.000من شركة الهدى بمبلغ  اً :قامت منشأة الإيمان التجارية بشراء بضاعة نقد17س
  منشأة السبيل التجارية بالقيد التالي:

  ح/العملاء "دائن" 300.000ح/المخزون السلعي "مدين"، 300.000أ.
  ح/المخزون السلعي "دائن" 300.000ح/النقدية "مدين" 300.000ب.
  ح/النقدية "دائن" 300.000ح/المخزون السلعي "مدين" 300.000.ج
ح/المصروفات "دائن"                                                                                                      300.000"مدين" ح/النقدية 300.000د.

يتم تسجيلها  العملية،هذه 1437قيمة رواتب الموظفين عن شهر محرم  اریال نقد 100.000 قامت إحدى المنشأت بسداد :18س
  :بالقيد التالي

  راس المال "دائن" ح/ 100.000مصروف  رواتب"مدين"، ح/ 100.000.أ
  النقدية "دائن" ح/ 100.000مصروف رواتب "مدين" ، ح/ 100.000ب.
  مصروف رواتب "دائن" ح/ 100.000النقدية "مدين" ، ح/ 100.000ج.
                                                                                                         ح/ النقدية "دائن"100.000المصروفات "مدين" ، ح/ 100.000د.

تسجيلها بدفاتر منشأة الامل يتم  ةهذه العملي قيمة إعلان بجريدة الوسيط، اریال نقد 5.000 الامل بسداد ة:قامت منشأ 19س
  بالقيد التالي:

  ح/مصروف الاعلان "دائن"5.000ح/النقدية "مدين"،5.000أ.
  ح/الايرادات "دائن"5.000ح/النقدية "مدين"،5000.ب
  ح/النقدية "دائن"5.000ح/مصروف الاعلان "مدين "5.000.ج
"دائن"                                                                                                  النقدية ح/5.000ح/اعلان مقدم "مدين"، 5.000د.

قيمة  حملة إعلانيه للمنشأة  تستمر لمدة  الفضائيةالى إحدى القنوات  اریال  نقد 60.000 دحدى المنشأت بسداقامت إ :20س
  :عامين ،هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر تلك المنشأة بالقيد التالي

  ح/النقدية" دائن" 60.000ح/الاصول"مدين"60.000أ.
  "دائن" يةالنقد 60.000ح/ مصروف الاعلان "مدين"،60.000ب.
  ""دائن ح/الالتزامات60.000ح/الاصول "مدين"،60.000ج.
                                                                                                          ح/النقدية "دائن"60.000ح/ إعلان مقدم"مدين" ،60.000د.
  
  
  



 

 4 

  يتم تسجيلها بالقيد التالي: ةریال هذه العملي 180.000على الحساب بمبلغ  قامت إحدى المنشأت بشراء أثاث مكتبي  :21س
  ح/العملاء دائن180.000ح/أثاث مكتبي"مدين"،180.000أ.

  ح/الموردين"دائن"180.000ح/أثاث مكتبي "مدين"،180.000ب.
  "دائن" الموردين ح/ 180.000الاصول "مدين"، ح/ 180.000ج. 
                                                                                                         العملاء "دائن" ح/ 00180.0المصروفات "مدين"، ح/ 180.000د.

يتم تسجيلها بالقيد   العمليةهذه  ةلسداد المصروفات الدراسي اریال نقد 20.000قام صاحب إحدى المنشأت بسحب مبلغ  :22س
 التالي:

  "دائن" يراداتالإ ح/ 20.000"مدين" ،  ةمسحوبات شخصي/ح 20.000أ. 
  النقديه "دائن" ح/ 200.000"مدين"،  ةشحصيح/المسحوبات  20.000ب. 
  ح/ رأس المال "دائن" 20.000"مدين" ،   النقديةح/  20.000ج. 
                                                                                                          "دائن" النقديةح/  20.000ح/المصروفات "مدين" ، 20.000د. 
ریال على ان يتم تحصيلها من العميل بعد  200.000بمبلغ  عملائهقام أحد مكاتب المحاماة بتقديم خدمات   قضائية لأحد  :23س

 شهرين ،هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر مكتب المحاماة بالقيد التالي:
  ح/الالتزامات "دائن" 200.000ح/العملاء "مدين"، 200.000.أ

  ح/العملاء "الدائن" 200.000ح/اتعاب قضائية مقدمة "مدين"، 200.000ب.
  ح/الأصول "دائن "200.000ح/العملاء "مدين" 200.000ج.
   ح/اتعاب قضائية "دائن" 200.000ح/العملاء "مدين"، 200.000. د

 صافي تحصيل وتم %5 مقداره تجاريا خصما المشتري منح مع ریال 20.000 بمبلغ بضاعة ببيع الكريم منشأة قامت :24س
  :التالي بالقيد الكريم منشأة بدفاتر تسجيلها يتم العملية ،هذه نقداً  المبلغ

    دائن المبيعات/ح 9.0001،"مدين" النقدية/ح 9.0001.أ
  "دائن" المبيعات/ح20.000،"مدين" به مسموح خصم/ح1.000،"مدين" النقدية/ح 19.000 .ب
  "دائن" المبيعات/ح 20.000،"مدين" المبيعات مسموحات/ح1.000،"مدين" النقدية19.000 .ج
                                                                                                         "دائن" المبيعات/ح 19.000"مدين" المصروفات/ ح19.000.د

ریال نقدا بعد منح العميل خصما نقديا  60.000قامت منشأة الهدى بتحصيل الرصيد المستحق على أحد امل انها وقدره  :25س
  ي:يتم تسجيلها بدفاتر منشأة الهدى بالقيد التال العمليةهذه  %2 همقدار

  "دائن"  العملاء ح/ 60.000"مدين" ، ح/خصم مكتب 1200،"مدين" ةالنقدي ح/ 58.800أ.
  "دائن" العملاء ح/ 58.800،"مدين" النقدية ح/ 58.800ب. 
  "دائن العملاء ح/ 60.000،"مدين" الخصم المسموح به ح/ 1200،"مدين"ة النقدي ح/ 58.800ج.
  "دائن"الإيرادات  ح/ 58.800،"مدين" ةالنقدي ح/ 58.800د.

وحصلت من البائع على خصم  الشراء) لفاتورة(طبقا  ریال 500.000بمبلغ  ةبشراء بضاع ةقامت منشأة المروة التجاري :26س
  ریال  30.000 مقدارها ةيف نقل للبضاعمصار ةكما سددت منشأة المرو% 2تجاري مقدراه 

  تساوي: ةالمشترا ةالبضاع ةتكون تكلفطبقا لهذه المعلومات  -
                                                                                                          ریال 530.000د.                     ریال 350.000ج.                        ریال 490.000ب.                       ریال 20.0005أ.

تأسين ضد حوادث السيارات المملوكة لها وذلك  وثيقةریال نقدا قيمه  100.000 قامت إحدى المنشأت التجارية بسداد :27س
  بالقيد التالي: ةيتم تسجيلها بدفاتر المنشأة التجاري العمليةلمده ثلاث سنوات  هذه 

  ""دائنة النقدي ح/ 100.000 "مدين" ين مقدممح/ تأ 100.000.أ
  ح/النقدية "دائن"  100.000،"مدين" الأصول ح/ 100.000ب.
  "دائن" ةح/ النقدي 100.000"مدين"، ح/ مصروف تأمين 100.000ج.
                                                                                                     "دائن" ةح/النقدي 100.000مدين" ،  " نتأمي ةوثيق ح/ 100.000د.

المنشأة خلال فتره ماليه معينه عن المصروفات المرتبطة بها خلال نفس الفترة  ةمقدار النقص في الإيرادات المحقق :28س
  يسمى:

                   صافي الربح د.                        ةصافي الخسار .ج  الممتلكات.            .                  ب.يةمسحوبات شخص أ.
ریال  5.000 وقدرها ةالمحاسبي ةالفتر ةعلى عملاء مكتب الكريم للاستشارات في نهاي ةيتم تسجيل الاتعاب المستحق :29س

  بالقيد التالي:
  ارات "دائن"اتعاب الاستش ح/ 5.000"مدين"ة النقدي ح/ 5.000أ.

  ح/اتعاب الاستشارات "دائن" 5.000 "مدين" ح/ العملاء 5.000ب.
  ح/اتعاب الاستشارات "دائن" 5.000 "مدين" زاماتلتالا ح/ 5.000ج.
                                                                                                        ح/اتعاب الاستشارات "دائن" 5.000 "مدين" الأصولح/   5.000د.
  
  



 

 5 

  بالقيد التالي: ةالمحاسبي ةالفتر ةعلى المنشأة في نهاي ة قيمه الرواتب المستحقریال 70.000يتم تسجيل  :30س
  ""دائن مستحقهرواتب  ح/  0.0007ح/مصروف رواتب"مدين" 00070.أ.

  "دائن" رواتبح/مصروف  70.000 "مدين" ةمصروف رواتب مستحق ح/ 70.000ب.
  "دائن" ح/مصروف رواتب 70.000المصروفات "مدين" ح/ 70.000ج.
                                                                                                         ح/الالتزامات "دائن"  70.000"مدين" ةح/ مصروف رواتب مستحق 70.000د.

  و:هفه الأصل طويل الأجل على مده استخدامه توزيع تكل :31س
                                                                                                      مصروف الاهلاك التوزيع النقدي.                 د. مصروف مؤجل.          ج. .         ب.المحاسبية الفترةمبدا  أ.

وفي ذات التاريخ قدر العمر الإنتاجي  ریال، 50.000بشراء جهاز تكييف بمبلغ  01/01/9143قامت شركه الإيمان في  :32س
ومن ثم يكون مصروف الاهلاك السنوي لجهاز التكييف  ریال. 10.000 الإنتاجيالعمر  ةفي نهاي الخردةله بخمس سنوات وقيمه 

  مساويا:
                                                                                                          ریال  21.000د.                          ریال  8.000ج.                   .     ریال  10.000ب.                    ریال   12.000 أ.

 وفي ذات التاريخ قدر العمر الإنتاجي لها ریال، 100.000 قامت شركه الإيمان بشراء سيارة بمبلغ 01/01/1438في  :33س
 السيارة، يتم إثبات مصروف اهلاك 1438 سنه ةفي نهايو، ریال 20.000 الإنتاجيالعمر  ةفي نهاي الخردةبخمس سنوات وقيمه 

  بالقيد التالي:
  "دائن" السيارات – ح/ مجمع اهلاك 20.000 "مدين" لسياراتا – مصروف اهلاك ح/ 20.000أ.

  "دائن" الأصولح/   16.000 "مدين" السيارات –مصروف اهلاك  ح / 16.000ب.
  "دائن" السيارات – ح / مجمع اهلاك  4.000"مدين" السيارات – مصروف اهلاك  ح/ 4.000ج.
                                            "دائن" السيارات – ح / مجمع اهلاك 16.000 "مدين" السيارات – مصروف اهلاك  ح/ 16.000د.

  بمستودعات إحدى المنشأت التجارية يمثل أحد عناصر: المالية الفترة نهايةالمخزون السلعي الموجود في : 34س
  النقديةدفقات تال د.                   المصروفات ج.            الاصول قصيره الاجل .ب                 الايرادات أ.

 من بنك الراجحي على أن تقوم المنشأة بسداده على مدار ثلاث ریال 000.0001.على قرض  المنشأتحصلت إحدى  :35س
  :حد عناصرأسنوات ،قيمة هذا القرض بالنسبة للمنشأة يمثل 

                                                 الإيرادات د.                 الالتزامات قصيرة الأجل ج.              لأصول طويلة الأجل ا ب.           الالتزامات طويلة الأجل أ.
  : مقابلة المصروفات في نهاية الفترة المالية ب الايرادات التي تحققت خلال نفس الفترة يقص به:36س
                                    مبدأ الفترة المحاسبة د.                    مبدأ المقابلة ج.                  مبدأ التحقق ب.                        مبدأ الاستقلالية أ.

  : الرواتب المسددة للموظفين تمثل أحد عناصر :37س
  حقوق الملكية د.                           المصروفات ج.                         الالتزامات  ب.                           الايرادات  أ.

  : 1437-12-30فيما يلي الأرصدة المستخرجة من دفاتر المركز الدولي للاستشارات والتدريب عن الفترة المنتهية في 

  لريالاالقيمة ب  البيان

  120000  النقدية

  500000 الأراضي

  300000 المباني

  320000 الالات

  145000 العملاء

  210000 الموردون

  250000 اتعاب خدمات استشارات

  200000  اتعاب التدريب

  120000  رواتب واجور

  30000 دعاية وإعلان

  150000 الايجار

  2000 الانارة

  ي:يساو 30/12/1437: في ضوء المعلومات السابقة فإن إجمالي أصول المركز الدولي للاستشارات والتدريب في 38س
                                                                                                 ریال 2.045.000د.               ریال 1.835.000ج.                   ریال 1.240.000ب.                 ریال 1.385.000 أ.

  يساوي: 30/12/1437 : في ضوء المعلومات السابقة فإن إجمالي مصروفات المركز الدولي للاستشارات والتدريب في39س
                                                                                                 ریال 302.000 د.                  ریال 500.000 ج.                     ریال 750.000ب.                    ریال 300.000أ.
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  هي: 30/12/1437: في ضوء المعلومات السابقة فأن نتيجة أعمال المركز الدولي للاستشارات والتدريب عن السنة 40س
  ریال 148.000صافي خسارة بمقدار  ب.                                      ریال 148.000صافي ربح بمقدار  أ.

                                                                                                          ریال 200.000صافي ربح بمقدار  د.                                    ریال  250.000صافي ربح بمقدار  ج.
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المملكة العربية السعودية  

وزارة التعليم 

جامعة الامام محمد بن سعود 
الإسلامية 

 http://www.easyel.net 

 أسهل عن بعد

 تخصص إدارة الاعمال 
المقرر: مبادئ المحاسبة 

 اليةالم
 المستوى: الثالث 

 215 –الرمز: حسب 
 الزمن: ساعتان

  

  : قائمة تعد في نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على الأداء المالي للمنشأة  هي : 1س
  قائمة المركز الماليج. قائمة التغير في حقوق الملكية           د.                   ب. قائمة الدخلأ. قائمة التدفق النقدي          

  : قيمة مخزون البضاعة الموجود بمستودعات المنشأة في نهاية الفترة المالية يمثل أحد عناصر أو  مكونات : 2س
  المصروفات ويلة الأجل                      د.ج. الأصول ط          ب. الأصول قصيرة الأجلأ. الإيرادات                      

  : النقدية أو الأصول التي يمكن تحويلها إلى نقدية خلال السنة المالية تمثل أحد أنواع أو  عناصر : 3س
  (المتداولة) الأصول قصيرة الأجل د.أ. الإيرادات               ب. الالتزامات قصيرة الأجل             ج. المصروفات               

  : تهدف المحاسبة الإدارية إلى توفير معلومات للإدارة العليا للشركة بهدف مساعدتها على : 4س
  أ. حساب تكلفة المنتج                                   ب. إدارة العلاقات مع العملاء           

  التخطيط والرقابه  د.ج. إدارة الموارد البشرية                                
  : يتم التعبير عن المعادلة المحاسبية كما يلي : 5س

                    ب. الأصول = الخصوم + رأس المالأ. الإيرادات ناقص المصروفات                                       
  رأس المال  الأصول = ج. الخصوم = الأصول + رأس المال                                د.

  : من الضروري أن تتصف المعلومات المحاسبية : 6س
             أ. بالتحقق الحاسبي                                                    ب. بسرعة إعدادها من قبل الشركة                         

  بسهولة القراءة د.                                            ج. بإمكانية الإعتماد عليها
  : قيمة الرواتب والأجور  التي تم سدادها خلال الفترة المالية ، تمثل أحد عناصر أو مكونات : 7س

                   أ. قائمة المركز المالي للمنشأة                                        ب. الالتزامات                                          
  قائمة التغير في حقوق الملكية  د.                                                ج. قائمة الدخل للمنشأة

  : الديون المستحقة على المنشأة تجاه الغير والتي يجب سدادها خلال فترة زمنيه تزيد عن سنه ماليه هي أحد عناصر : 8س
ب. الالتزامات قصيرة الأجل للمنشأة                                                                           أ. الالتزامات طويلة الأجل للمنشأة

  الإيرادات طويلة الأجل ج. الأصول طويلة الأجل للمنشأة                                      د.
ریال ، ورأس مال المنشأة في  800.000لغ  هـ يب30/12/1437: إذا علمت أن إجمالي أصول المنشأة في  9س
  هـ تبلغ قيمتها :30/12/1437ریال ، فإن إجمالي التزامات المنشأة في  300.000هـ يبلغ 30/12/1437
  ریال 1.100.000 د.                  ریال 500.000ج. ریال                  800.000ریال             ب.  300.000أ. 
  روض التي حصلت عليها إحدى المنشآت خلال الفترة المالية تمثل أحد عناصر أو مكونات : : قيمة الق 10س

  د. الإيرادات                         ج. الالتزاماتأ. قائمة الدخل                  ب. المصروفات                      
  وفات الخاصة بها خلال الفترة المالية يمثل :: مقدار الزيادة في الإيرادات المحققة للمنشأة عن المصر 11س

              أ. مصروفات المنشأة                                                  ب. صافي خسارة المنشأة                                    
  منشأةصافي ربح ال د.ج. المسحوبات الشخصية لصاحب المنشأة                          

  إذا علمت أن :
  ریال 600.000إجمالي المبيعات خلال الفترة يساوي                              

  ریال 20.000إجمالي مسموحات المبيعات   خلال الفترة تساوي                 
  ریال 10.000إجمالي الخصم المسموح به خلال الفترة تساوي                   

  ریال 440.000خلال الفترة تساوي                                 تكلفه المبيعات 
  )13إلى  12(للإجابة عن الأسئلة من

  : بناء على المعلومات السابقة يكون صافي المبيعات خلال الفترة المالية مساوياً : 12س
  ریال 440.000                     د.ریال 580.000ج.                       ریال 570.000ب. ریال              585.000أ. 
  : بناء على المعلومات السابقة يكون مجمل الربح خلال الفترة مساوياً : 13س
  ریال 145.000 ریال                    د. 120.000ج.                         ریال 130.000ب. ریال              125.000أ. 
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ریال على أنت يتم سداد ثمنها بعد ثلاثة أشهر فإن ذلك  400.000بشراء آلة إنتاجية بمبلغ  : إذا قامت إحدى المنشآت 14س
  سيؤدي إلى :

  ریال                         400.000أ. زيادة إيرادات المنشأة بمبلغ 
  ریال                               400.000ب. زيادة إجمالي مصروفات المنشأة بمبلغ 

  ریال                               400.000س مال المنشأة بمبلغ ج. زيادة رأ
  ریال وزيادة التزامات المنشأة بنفس المقدار 400.000زيادة الآلات المملوكة للمنشأة بمبلغ   د.

  : إذا علمت أن : 15س
  ریال 300.000مخزون البضاعة أول الفترة يساوي 
  ریال  210.000مخزون البضاعة آخر الفترة يساوي 

  ریال  340.000مشتريات البضاعة خلال الفترة يساوي 
  ریال  10.000مصروفات نقل المشتريات خلال الفترة تساوي 

  ریال 15.000خصم مكتسب على المشتريات خلال الفترة 
  في هذه الحالة تكون تكلفة المبيعات خلال الفترة :

  ریال 435.000 ریال                    د. 410.000ج.            ریال       395.000ب.                 ریال 425.000أ. 
ریال وتم سداد ثمنها نقدا هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة  500.000: قامت منشأة مروان بشراء سيارة بمبلغ  16س

  مروان ، بالقيد التالي :
                                                             ح/ الخصوم "دائن"   500.000ح/ السيارة "مدين" ،   500.000أ. 

  ح/ الأصول "دائن                                     500.000ح/ السيارة "مدين" ،   500.000ب. 
  ح/ الموردين "دائن                                     500.000ح/ السيارة "مدين" ،   500.000ج. 
  ح/ النقدية "دائن 500.000ح/ السيارة "مدين" ،   500.000د. 
ریال نقدا قيمة المستحق على أحد عملائها في هذه الحالة يتم تسجيل العملية  100.000: قامت منشأة كريم بتحصيل مبلغ  17س

  بدفاتر منشأة كريم بالقيد التالي :
                               ح/ العملاء "دائن      100.000ح/ النقدية "مدين" ،   100.000أ. 

  ح/ النقدية "دائن                                                                      100.000ح/ العملاء "مدين" ،   100.000ب. 
                              ح/ المبيعات "دائن                                            100.000ح/ العملاء "مدين" ،   100.000ج. 
  ح/ المصروفات "دائن                                   100.000ح/ النقدية "مدين" ،   100.000د. 
ریال هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة النهى  600.000: قامت منشأة النهى بشراء بضاعة على الحساب بمبلغ  18س

  بالقيد التالي :
  ح/ النقدية  600.000ح/ الأصول "مدين" ،   600.000أ. 

  ح/ الموردين "دائن"                                    600.000ح/ المخزون السلعي "مدين" ،   600.000ب. 
  ح/ المخزون السلعي "دائن"                                      600.000ح/ الأصول "مدين" ،   600.000ج. 
  دائن"ح/ المخزون السلعي " 600.000ح/ المورديين "مدين" ،   600.000د. 
ریال على الحساب  هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة النهى  25.000: قامت منشأة النهى بشراء أثاث مكتبي بمبلغ  19س

  بالقيد التالي :
                    ح/ النقدية "دائن"               25.000ح/ المصروفات "مدين" ،   25.000أ. 

  ح/ الخصوم "دائن"                                                                     25.000ح/ الأثاث "مدين" ،   25.000ب. 
            ح/ المورديين "دائن"                                                            25.000ح/ الأثاث "مدين" ،   25.000ج. 
  ح/ النقدية "دائن"                                 25.000ح/ الأثاث "مدين" ،   25.000د. 
ریال نقداً هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة  10.000: قامت منشأة النهى بسداد مصروفات نقل مشتريات بمبلغ  20س

  النهى بالقيد التالي :
  "                                                                ح/ النقدية "دائن 10.000لعي "مدين" ، ح/ المخزون الس  10.000أ. 

  ح/ المخزون السلعي "دائن"                                     10.000ح/ النقدية "مدين" ،   10.000ب. 
  دائن"                                     ح/ الالتزامات " 10.000ح/ المصروفات "مدين" ،   10.000ج. 
  ح/ الأصول "دائن" 10.000ح/ النقدية "مدين" ،   10.000د. 
ریال نقدا وذلك قيمة حملة إعلانية بإحدى الصحف السعودية هذه العملية يتم  50.000قامت منشأة المروة بسداد مبلغ  : 21س

  تسجيلها بدفاتر منشأة المروة بالقيد التالي :
 ح/ النقدية "دائن"                                 50.000ح/ الأصول "مدين" ،   50.000. أ

  ح/ الالتزامات "دائن"                                                                    50.000ح/ النقدية "مدين" ،   50.000ب. 
ح/ النقدية "دائن"                                                                      050.00ح/ مصاريف الإعلان  "مدين" ،   50.000ج. 
  ح/ الموردين "دائن"                                 50.000ح/ الأصول "مدين" ،   50.000د. 
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ثلاث سنوات على سيارات المنشأة ضد  ریال نقدا وذلك قيمة وثيقة تأمين لمدة 50.000: قامت منشأة المروة بسداد مبلغ  22س
  حوادث الطرق ، هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة المروة بالقيد التالي :

  ح/ النقدية "دائن"                                                                50.000ح/ تأمين مقدم "مدين" ،   50.000أ. 
ح/ النقدية "دائن"                                                                                                   50.000ن" ، ح/ مصروفات "مدي  50.000ب. 
                          ح/ العملاء "دائن"                                                                           50.000ح/ الأصول "مدين" ،   50.000ج. 
  ح/ مصروف تأمين "دائن"                                                                50.000ح/ النقدية "مدين" ،   50.000د. 
ا بدفاتر ریال نقدا قيمة الرواتب الشهرية للموظفين  هذه العملية يتم تسجيله 100.000: قامت منشأة النهى بسداد مبلغ  23س

  منشأة النهى بالقيد التالي :
ح/ النقدية "دائن"                                                                                                 100.000ح/ المصروفات "مدين" ،   100.000أ. 

"دائن"                                                                                                                       ح/ النقدية  100.000ح/ مصروفات رواتب وأجور "مدين" ،   100.000ب. 
                                                                          ح/ النقدية "دائن"                                                            100.000ح/ الموظفين "مدين" ،   100.000ج. 
ح/ الموردين "دائن"                                                                                                 100.000ح/ الأصول "مدين" ،   100.000د. 
ریال نقدا قيمة المستحق للموردين ،  هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة  25.000اد مبلغ : قامت منشأة النهى بسد 24س

  النهى بالقيد التالي :
ح/ الالتزامات "دائن"                                                                                           25.000ح/ الأصول "مدين" ،   25.000أ. 

ح/ النقدية "دائن"                                                                                                             25.000ح/ الموردين "مدين" ،   25.000ب. 
ح/ الموردين "دائن"                                                                                                            25.000ح/ النقدية "مدين" ،   25.000ج. 
ح/ النقدية "دائن"                                                                                                             25.000" ، ح/ الالتزامات "مدين  25.000د. 
لية يتم تسجيلها ریال نقدا لسداد المصروفات الدراسية لأولاده ، هذه العم 25.000: قام صاحب إحدى المنشآت بسحب مبلغ  25س

  بدفاتر المنشأة بالقيد التالي :
ح/ الإيرادات "دائن"                                                                                                           25.000ح/ مسحوبات شخصية "مدين" ،   60.000أ. 

ح/ رأس المال "دائن"                                                                                                           25.000ح/ النقدية  "مدين" ،   60.000ب. 
ح/ المصروفات "دائن"                                                                                                           25.000ح/ النقدية "مدين" ،   60.000ج. 
ح/ النقدية "دائن"                                                                                                             25.000ح/ مسحوبات شخصية "مدين" ،   60.000د. 
ریال على أن يتم سداد المبلغ بعد شهرين  100.000خدمات الهندسية بتصميم مبنى لأحد عملائه بمبلغ : قام مكتب الكريم لل 26س

  ، هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر مكتب الكريم بالقيد التالي :
                                                                                                                             ح/ أتعاب تصميمات هندسية  "دائن"                                100.000ح/ العملاء  "مدين" ،   100.000أ.  
                                                                                                                             ح/ المبيعات  "دائن"                                     100.000ح/ العملاء  "مدين" ،   100.000ب. 
ات هندسية  "دائن"                                                                                                            ح/ أتعاب تصميم 100.000ح/ نقدية تحت التحصيل  "مدين" ،   100.000ج. 
ح/ النقدية  "دائن"                                                                                                            100.000ح/ العملاء  "مدين" ،   100.000د. 
% هذه 3ریال نقدا مع منح المشتري خصما تجاريا مقداره  10.000الكريم التجارية ببيع بضاعة بمبلغ : قامت شركة  27س

  العملية يتم تسجيلها بدفاتر شركة الكريم بالقيد التالي :
                                                                                                                             ح/ المبيعات "دائن"                          10.000ح/ خصم مسموح به "مدين" ،  300ح/ النقدية  "مدين" ،   9.700أ. 

                                                                                                                             ح/ النقدية  "مدين"  10.000ح/ المبيعات  "دائن" ،   10.000ب. 
ح/ المبيعات  "دائن"                                                                                                           9.700 ح/ النقدية  "مدين" ،  9.700ج. 
ح/ المبيعات "دائن"                                                                                                            100.000ح/ الأصول  "مدين" ،   7009.د. 
ریال وذلك بعد الحصول على  10.000نشأة المروة التجارية بسداد المستحق على أحد الموردين نقدا وقدره : قامت م 28س

  % هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة المروة بالقيد التالي :2خصم نقدي مقداره 
ت "دائن"                                                                                                                     ح/ المصروفا 10.000ح/ الخصم المسموح به "دائن" ،  200ح/ النقدية  "مدين" ،   9.800أ. 

ح/ الموردين "دائن"                                                                                                            10.000ح/ الخصم المسموح به "دائن" ،  300ح/ النقدية  "مدين" ،   9.800ب. 
ح/ الموردين "دائن"                                                                              10.000ح/ خصم مكتسب "مدين" ،  200ح/ النقدية  "مدين" ،   9.800ج. 
"دائن"                                                                                                                        ح/ النقدية 9.800ح/ خصم مكتسب "دائن" ،  200ح/ الموردين "مدين" ،   10.000د. 
ریال كما بلغ  400.000هـ مبلغ 30/12/1435إحدى الشركات التجارية عن السنة المنتهية في  : بلغ صافي المبيعات في 29س

  ریال في هذه الحالة تكون الشركة : 275.000إجمالي مصروفاتها عن نفس الفترة 
  ریال                                  275.000قدرها  1435أ. حققت إنخفاض في أصولها خلال سنة 

  ریال                                    125.000قدرها  1435باح صافية خلال سنة ب. حققت أر
  ریال                                     400.000قدرها  1435ج. حققت زيادة في رأس مالها خلال سنة 

  ریال 125.000قدرها  1435حققت خسائر صافية خلال سنة  د.
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ریال (طبقا لفاتورة الشراء) وقام البائع بمنح منشأة المروة خصم  10.000راء بضاعة بمبلغ : قامت منشأة المروة بش 30س
ریال في هذه الحالة تكون تكلفة البضاعة  2000% ، كما سددت منشأة المروة مصاريف نقل مشتريات مقدارها 10تجارياً قدره 

  المشتراة مساوياً :
  ریال 92000 د.ریال                           120.000ریال                   ج.  090.00ریال                   ب.  102.000أ. 
ریال وبلغت قيمة أرباح المنشأة الصافية خلال عام  2000.000م مبلغ 2015-1-1: بلغ رأس مال منشأة النهى في  31س

ریال ، في هذه الحالة يكون  30.000مبلغ م 2015ریال ، كما بلغت مسحوبات صاحب المنشأة خلال سنة  520.000م مبلغ 2015
  م مساوياً :2015-12-31رأس مال منشأة النهى في 

   ریال 2.480.000 د.ریال                2.500.000ریال          ج.  2.490.000ریال                ب.  2.970.000أ. 
ریال وفي نفس التاريخ قدر العمر الإنتاجي  80.000 هـ بشراء أثاث مكتبي بمبلغ  1435-1-1: قامت منشأة النهى في  32س

ریال في هذه الحالة يكون مصروف إهلاك الأثاث المكتبي السنوي  20.000للأثاث بأربع سنوات كما قدرت قيمة الخردة له بمبلغ 
  مساويا ً:

  ریال 15.000 د.                       ریال 5.000ریال                       ج.  20.000ریال                     ب.  25.000أ. 
  ریال بالقيد التالي : 50.000: يتم تسجيل قيمة الرواتب المستحقة في نهاية السنة المالية وقدرها  33س
  ح/ الالتزامات "دائن"                                 50.000ح/ النقدية "مدين" ،   50.000أ. 
  ح/ رواتب مستحقة "دائن"                                                              50.000 ح/ النقدية "مدين" ،  50.000ب.
ح/ رواتب مستحقة "دائن"                                                                     50.000ح/ مصروف رواتب "مدين" ،   50.000ج.
  ح/ مصروف رواتب "دائن"                                 0.0005ح/ النقدية "مدين" ،   50.000د. 
ریال بالقيد  60.000: يتم تسجيل قيمة أتعاب الاستشارات المستحقة على أحد العملاء في نهاية السنة المالية وقدرها  34س

  التالي :
                                                      ح/ أتعاب استشارات "دائن"             60.000ح/ العملاء "مدين" ،   60.000أ. 

ح/ الأصول "دائن"                                                                                                     60.000ح/ النقدية "مدين" ،   60.000ب. 
العملاء "دائن"                                                                                                      /ح 60.000ح/ أتعاب الاستشارات "مدين" ،   60.000ج. 
  ح/ العملاء "دائن"                                                                 60.000ح/ النقدية "مدين" ،   60.000د. 
  ي نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على المركز المالي للمنشأة هي :: قائمة تعد ف 35س

  ب. قائمة التغير في حقوق الملكية                                                                  أ. قائمة المركز المالي
  قائمة الدخل ج. قائمة التدفقات النقدية                               د.

  : قائمة تعد في نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على مصادر رأس المال والتغيرات بها هي : 36س
                    أ. قائمة الدخل                                            ب. قائمة المركز المالي                                             

  قائة التغير في حقوق الملكية  د.النقدية                                ج. قائمة التدفقات 
  : نظام لتوفير المعلومات المالية عن الشركة وإيصالها إلى مستخدميها هو :   37س

                                                                                   ب. النظام المحاسبيأ. نظام الاتصالات الإدارية                               
  نظام الموارد البشرية ج. نظام المعلومات الإدارية                              د.

  : توزيه تكلفة الأصل على عمره الإنتاجي هو : 38س
                                    ب. مصروف الإهلاكأ. مصروف الرواتب                                      

  مجمع الإهلاك ج. مصروف الصيانة                                      د.
  : يقصد بضرورة مقابلة المصروفات في نهاية الفترة بالإيرادات التي تحققت : 39س

         أ. أساس الاستحقاق                                       ب. مبدأ الميزانية          
  مبدأ الفترة المحاسبية د.                                            ج. مبدأ المقابلة

: قائمة تعد في نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على مقدار التدفقات النقدية الداخلة والخارجة للشركة خلال الفترة  40س
  الماضية هي :

  ب. قائمة حقوق الملكية                                                            أ. قائمة الدخل                    
   قائمة التدفقات النقدية د.ج. قائمة المركز المالي                                   
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المملكة العربية السعودية  

وزارة التعليم 

جامعة الامام محمد بن سعود 
الإسلامية 

 http://www.easyel.net 

 أسهل عن بعد

 تخصص إدارة الاعمال 
المقرر: مبادئ المحاسبة 

 المالية
 المستوى: الثالث 

 215 –الرمز: حسب 
 الزمن: ساعتان

  

  

 من الضروري ان تتصف المعلومات المحاسبية: 1س
  بالتحقق الحسابيد.   بسرعة اعدادها من قبل الشركة         ج.         بإمكانية الاعتماد عليهاب. بسهولة القراءة       أ. 
 ة المالية بهدف التعرف على المركز المالي للمنشاة هي قائمة:قائمة تعد في نهاية الفتر 2س
  الدخل د.التغير في حقوق الملكية                          ج. التدفق النقدي                  ب.               المركز الماليأ. 
  رة التشغيل ايهما اطول تمثل أحد:النقدية او الاصول التى يمكن تحويلها الى نقدية خلال السنة المالية او دو 3س
  الإيرادات د.                  ج. الالتزامات قصيرة الاجل          ب. الاصول قصيرة الاجل (المتداولة)      المصروفات  أ. 
  قيمة المخزون السلعي الموجود بمخازن المنشاة في نهاية الفترة المالية يمثل أحد عناصر او مكونات: 4س
 الدخل د.                     ج. المركز المالي (الميزانية)التدفقات النقدية           ب. ر في حقوق الملكية           التغيأ. 
  مصلحة الزكاة والدخل بالمملكة العربية السعودية هي: 5س
 أحد المستخدمين الخارجيين للمعلومات المحاسبيةأ. 

  لمحاسبة بالمملكة العربية السعوديةب. أحد الجهات المشرفة على تنظيم مهنة ا
  ج. أحد المستخدمين الداخليين للمعلومات المحاسبية

  د. أحد الجهات المختصة بإصدار المعيار المحاسبي للزكاة والدخل
  يتم التعبير عن المعادلة المحاسبية كما يلي: 6س
                                    لاصول = راس المالب. ا                                 الأصول= الخصوم + راس المال أ. 

  الايرادات ناقص المصروفاتد.                                 ج. راس المال = الخصوم + الاصول
  الديون المستحقة على المنشاة تجاه الغير والتي يجب سدادها خلال فترة زمنية تزيد عن سنة: 7س

                                  ب. الالتزامات قصيرة الاجل للمنشاة                                       أ. الإيرادات طويلة الاجل
  الإيرادات ناقص المصروفات د.                           الالتزامات طويلة الاجل للمنشاةج. 
، وبلغ اجمالي خصوم (التزامات) المنشاة ریال 500,000يبلغ  ه 30/12/1435علمت ان اجمالي اصول المنشاة في  8س
  يبلغ: ه 30/12/1435ریال، فان راس مال المنشاة في  300,000يبلغ  ه 30/12/1435في 
 400.000د.                        200.000ج.                           300.000ب.                        500.000أ. 
  دات المحققة عن المصروفات الخاصة بها خلال الفترة المالية هو:مقدار النقص في الايرا 9س

     ب. صافي ربح المنشاة                                  أ. قائمة المركز المالي للمنشاة
  صافي خسارة المنشاة د.                                         ج. مصروفات المنشاة 

  التي تم سدادها تمثل أحد عناصر او مكونات:قيمة الرواتب والاجور  10س
  قائمة التغير في حقوق الملكية د.         ج. قائمة الدخل للمنشاة       ب. الالتزاماتقائمة المركز المالي للمنشاة         أ. 
  قيمة القروض التي حصلت عليها المنشاة خلال الفترة المالية تمثل أحد عناصر او مكونات:11س
  قائمة الدخلد.                                ج. الايرادات                   ب. المصروفات                      تزاماتالالأ. 

  ): 13الى  12(للإجابة عن الاسئلة من 
 علمت ان: نا

  ریال 500,000اجمالي المبيعات خلال الفترة يساوى                                    
  ریال 20,000سموحات المبيعات خلال الفترة يساوى                         اجمالي م

  ریال 15,000اجمالي الخصم المسموح به خلال الفترة يساوى                         
  ریال 340.000تكلفة المبيعات خلال الفترة تساوى                                       

 ت السابقة يكون صافي المبيعات خلال الفترة مساويا:على المعلوما بناءً  12س 
  ریال 465,000د.                   ریال  460,000ج.                   ریال 485,000ب.          ریال        480,000أ. 
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 اء على المعلومات السابقة يكون مجمل الربح خلال الفترة مساويا:بن 13س
 ریال 125,000د.                  ریال  160,000ج.               ریال  120,000ب. ریال                   145,000أ. 
 ذلك سيؤدي الى:ریال تم سدادها نقدا فان  200,000بشراء الة انتاجية بمبلغ  المنشآتقامت احدى  إذا 14س
                                  ریال  200,00زيادة راس مال المنشاة بمبلغ  أ.

                                     ریال  200,000زيادة اجمالي مصروفات المنشاة بمبلغ  ب.
                                    بنفس المقدارریال وخفض النقدية المملوكة لها  200,000المملوكة للمنشاة بمبلغ  الآلاتج. زيادة 

 ریال 200,000زيادة اجمالي اصول المنشاة بمبلغ  د.
 علمت ان:15س

  ریال 300,000مخزون البضاعة اول الفترة يساوى                                
  ریال 210,000مخزون البضاعة اخر الفترة يساوى                               

  ریال 340,000مشتريات البضاعة خلال الفترة يساوى                              
  ریال 10,000مصروفات نقل المشتريات خلال الفترة تساوى                      
  ریال 15,000خصم مكتسب على المشتريات خلال الفترة يساوى                 

  ریال 50,000لال الفترة تساوى       المبيعات خ ومسموحاتاجمالي مردودات 
  في هذه الحالة تكون تكلفة المبيعات خلال الفترة تساوى:

  ریال 410,000د.                  ریال 425,000ج.                    ریال  436,000ب.                 ریال 395,000أ. 
هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشاة  نقدا،سداد ثمنه  ریال وتم 500,000قامت منشاة مروان بشراء مبنى بمبلغ 16س

 بالقيد التالي: مروان،
                                  "دائن"  ح/ الخصوم 500,000ح/المبنى "مدين" ،  500,000أ.

  ح / النقدية "دائن"                                    500,000ح / المبنى "مدين" ،  500,000ب. 
                                     ح / الاصول "دائن"  500,000ح / المبنى "مدين" ،  5000,000.ج
  ح/ الموردون "دائن" 500,000ح / المبنى " مدين" ،  500,000د. 

 في هذه الحالة يتم تسجيل عملائها، أحدریال نقدا قيمة المستحق على  50,000قامت منشاة المروة بتحصيل مبلغ  17س
 العملية بدفاتر منشاة المروة بالقيد التالي:

  المصروفات "دائن"                                ح / 50,000ح / النقدية "مدين" ،  50,000أ. 
  دائن"                                    العملاء"ح /  50,000ح / النقدية " مدين" ،  50,000ب.
  دائن"                                    المبيعات" ح / 50,000 "مدين" ، ح / العملاء 50,000ج. 
 دائن"" ح/ النقدية 50,000ح / العملاء "مدين" ،  50,000د.

ریال هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشاة النهى  600,000قامت منشاة النهى بشراء بضاعة على الحساب بمبلغ 18س
 بالقيد التالي:

  ح/ المخزون السلعي "دائن"                                 600,000"مدين" ، صول الأح/  600,000أ. 
                                     ح/ النقدية 600,000"مدين" ، الأصول ح/  600.000ب. 
        "دائن"                               ح /الموردين 600,000ح/ المخزون السلعي "مدين" ،  600,000ج. 
 "دائن" ح / المخزون السلعي 600,000"مدين" ،  ح/ الموردين 600,000د.
ریال على الحساب هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشاة النهى بالقيد  25,000قامت منشاة النهى بشراء اثاث مكتبي بمبلغ 19س

 التالي:
                          "دائن" ح  / النقدية 25,000"مدين" ،   المصروفات ح/ 25,000أ. 

  "دائن"                         ح   /  الخصوم 25,000"مدين"   ،  الأثاث  ح / 25,000ب. 
  "دائن"                           ح  /   النقدية25,000"مدين"   ، الأثاث ح /  25,000ج. 
  "دائن" ح/الموردين 25,000"مدين"، الأثاث ح / 25,000د.

ریال نقدا هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشاة النهى بالقيد  20,000منشاة النهى بسداد مصروفات نقل المشتريات بمبلغ  قامت20س
 :التالي

                     "دائن"         ح/ النقدية 20,000"مدين"،  المخزون السلعي ح/ 20,000أ. 
  "دائن"                              لتزاماتح/  الا 20,000"مدين"،   المصروفات ح/ 20,000ب. 
  "دائن"                                ح/   المحزون السلعي 20,000"مدين"،  ح/ النقدية 20,000ج. 
 "دائن"الأصول ح/ 20,000"مدين" ، ح/ النقدية 20,000د.
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الجرائد هذه العملية يتم تسجيلها  بإحدىریال نقدا وذلك قيمة حملة اعلانية  30,000قامت منشاة النهى بسداد مبلغ 21س
 بدفاتر منشاة النهى بالقيد التالي:

  "دائن"                             ح/  الموردين 30,000  "مدين" ، الأصول ح/  30,000أ.
  "دائن"                               ح/  النقدية 30,000،   "مدين"الأصول ح/  30,000ب. 
  "دائن"                                 تالالتزاماح/   30,000  "مدين" ، ح/ النقدية 30,000ج. 
 ن"ائ"د ح/النقدية 30,000"مدين" ،  الإعلان ح/ مصاريف  30,000د.

ریال قيمة وثيقة تامين لمدة ثلاث سنوات على الحساب هذه العملية يتم  60,000اد مبلغ قامت منشاة التهى بسد22س
 تسجيلها بدفاتر منشاة النهى بالقيد التالي:

  "دائن"                          ح/ مصروف التامين 60,000"مدين" ،     ح/ النقدية 60,000أ. 
  "دائن"                               يةح/ النقد 60,000"مدين"،   ح/ مصروفات 60,000ب. 
  "دائن"                             ح/   العملاء 60,000"مدين"،  الأصول ح/  60,000 ج. 
 "دائن" ح/النقدية 60,000"مدين"، ح/تامين مقدم 60,000 د.
ين هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر ریال نقدا قيمة الرواتب الشهرية للموظف 125,000قامت منشاة النهى بسداد مبلغ 23س

 منشاة النهى بالقيد التالي:
  "دائن"                            ح/ النقدية 125,000"مدين"  ، ح/ الموظفين 125,000أ. 
  "دائن"                                  ح/ الموردين 125,000،  "مدين"الأصول ح/  125,000ب.
  "دائن"                                 ح/ النقدية 125,000"مدين" ، اتالمصروف ح/ 125,000ج. 
  "دائن" ح/ النقدية 125,000"مدين" ،أجور ح / مصروف رواتب و  125,000د.

العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشاة  هللموردين، هذریال نقدا قيمة المستحق  12,000قامت منشاة النهى بسداد مبلغ 24س
 د التالي:النهى بالقي

  "دائن"                              ح/النقدية 12,000"مدين" ،  تالالتزاماح/  12,000أ. 
  "دائن"                                ح/ النقدية 12,000"مدين"،  الموردين ح/ 12,000ب. 
               "دائن"                   تالالتزاماح/  12,000"مدين" ، الأصول ح/  12,000ج. 
  "دائن" ح/ الموردين 12,000"مدين" ، ح/ النقدية 12,000د.

العملية يتم تسجيلها بدفاتر  هالشخصي، هذریال نقدا للاستخدام  25,000بسحب مبلغ  المنشأتقام صاحب احدى  25س
 المنشاة بالقيد التالي:

                            "دائن"  ح/ النقدية 25,000"مدين" ،  ح/ مسحوبات شخصية 25,000 أ. 
  "دائن"                                ح/ المصروفات25,000"مدين"  ، ح/ النقدية 25,000ب. 
  "دائن"                                 ح/  راس المال 25,000"مدين"،  النقدية ح/ 25,000ج. 
 "دائن" الإيراداتح/  25,000"مدين" ، ح/ مسحوبات شخصية 25,000د.

 أشهرریال على ان يتم السداد خلال ثلاث  23,000قام مكتب الكريم للخدمات الهندسية بتصميم مبنى لاحد عملائه بمبلغ 26س
 هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر مكتب كريم بالقيد التالي:

      "دائن"                            ح/ المبيعات 23,000 "مدين"، ح/العملاء 23,000أ. 
  "دائن"                                    ح/ اتعاب تصميمات هندسية 23,000"مدين"،  ح/ العملاء 23,000ب.
  "مدين"                                   ح/ النقدية 23,000"مدين" ،   ح/ العملاء 23,000ج. 
 هندسية "دائن" ح/ اتعاب تصميمات 23,000ح/ نقدية تحت التحصيل "مدين"، 23,000د.

% هذه 3ریال نقدا مع منح المشتري خصما تجاريا مقداره  10,000قامت شركة الكريم التجارية ببيع بضاعة بمبلغ  27س
 العملية يتم تسجيلها بدفاتر شركة الكريم بالقيد التالي:

  ح /المبيعات "دائن" 10000ح/ خصم مسموح به "مدين"،  300"مدين" ، ح/ النقدية 9,700أ. 
  "دائن" ح/المبيعات 9,700ح /الاصول"مدين"، 9,700ب. 
  "دائن" ح /المبيعات 9,700"مدين" ، ح/ النقدية 9,700ج. 
  "مدين" ح/ النقدية 10,000"دائن" ،  ح/ المبيعات 10,000د.

المروة خصم  ریال (طبقا لفاتورة الشراء) و قام البائع بمنح منشاة 100,000قامت منشاة المروة بشراء بضاعة بمبلغ  28س
ریال في هذه الحالة تكون تكلفة  2,000% ،كما سددت منشاة المروة مصاريف نقل مشتريات مقدارها 10تجاريا قدره 

  البضاعة المشتراة مساوية:
 ریال 102,000د.                       ریال 120,000ج.                  ریال 92,000ب.                    ریال 90,000أ.
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الحصول على خصم  وذلك بعدریال  5,000وقدره قامت منشاة المروة التجارية بسداد المستحق لاحد الموردين نقدا 92س
 تالي:% هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشاة المروة بالقيد ال2نقدي قدره 

"دائن"                                 ح/ المصروفات 5,000" ، "دائن ح/ الخصم المسموح به100"مدين"،  ح/ النقدية 4,900أ. 
  "دائن"                                    ح/النقدية 4,900ح/ خصم مكتسب"دائن"،100"مدين"،  ح/الموردين 5,000ب. 
                                   "دائن" ح/ الموردين 5,000ح/الخصم المسموح به"دائن"، 100، "مدين" ح/النقدية 4,900ج.
  "دائن" ح /الموردين 5,000ح/ خصم مكتسب "مدين"،  100"مدين" ، ح/النقدية 4,900د.

ریال كما  0,00040مبلغ  ه 30/12/1435بلغ صافي المبيعات في احدى الشركات التجارية عن السنة المنتهية في  30س
  ریال في هذه الحالة تكون الشركة: 275,000بلغ اجمالي مصروفاتها عن نفس الفترة 

   ریال 125,000ـ قدرها ه1435حققت ارباح صافية خلال سنة  أ.
  ریال                                    400,000قدرهاـ ه 1435حققت زيادة في راس مالها خلال سنة  ب. 

                                                              ریال 125,000ه قدرها1435ر صافية خلال سنة حققت خسائ ج.
  ریال 275,000قدرها  ه1435حققت انخفاضا في اصولها خلال سنة  د.
 2015ل ریال وبلغت قيمة ارباح المنشاة الصافية خلا 1000,000مبلغ  2015-1-1بلغ راس مال منشاة النهى في  31س

هذه الحالة يكون راس  يریال، ف 50,000مبلغ 2015كما بلغت مسحوبات صاحب المنشاة خلال سنة  ریال، 320,000مبلغ 
 مساويا: 2015-12-31مال منشاة النهى في 

  ریال 1,320,000د.              ریال 1,220.000ج.      ریال            1,000,000ب.             ریال 1.270.000أ. 
ریال وفي نفس التاريخ قدر العمر الانتاجي  80,000بشراء اثاث مكتبي بمبلغ  ه1435-1-1قامت منشاة النهى في 32س

ریال في هذه الحالة يكون مصروف اهلاك الاثاث الانتاجي  20,000سنوات كما قدرت قيمة الخردة لها بمبلغ  بأربع للأثاث
 مساويا: السنوي

  ریال 25,000 د.                    ریال  5,000ج.               ریال 15,000ب.                     ریال  20,000أ.
  التالي: دریال، بالقي 22,000يتم تسجيل قيمة الرواتب المستحقة في نهاية السنة المالية وقدرها  33س
                                   ح/مصروف رواتب "دائن"22.000ح/النقدية "مدين" ،22.000أ.

  ح/رواتب مستحقة "دائن"                                   22.000/ النقدية "مدين"،  ح 22.000ب.
                                      "دائن" تح/الالتزاما 22,000ح/ النقدية "مدين"،  22.000ج.
  ح/ رواتب مستحقة "دائن" 22,000ح/مصروف رواتب"مدين"، 22.000د.
  ریال بالقيد التالي: 20.000يتم تسجيل قيمة اتعاب الاستشارات المستحقة على أحد العملاء في نهاية السنة المالية وقدرها 43س
  ح/العملاء "دائن"                                20,000ح/ اتعاب الاستشارات "مدين، 20,000أ. 
                                      ح/العملاء "دائن" 20,000ح/النقدية "مدين"، 20,000ب.
  ح/الأصول "دائن"                                    20,000ح/ النقدية "مدين"،  20,000ج. 
  ح/ اتعاب الاستشارات "دائن" 20,000ح/العملاء"مدين"، 20,000د.

  هي: قائمة تعد في نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على نتيجة اعمال المنشاة 35س
                                     قائمة التغير في حقوق الملكيةب. قائمة المركز المالي                                أ. 

  قائمة الدخل د.                              قائمة النفقات النقديةج. 
  راس المال والتغيرات بها هي:قائمة تعد في نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على مصادر  36س
                                     قائمة التغير في حقوق الملكيةب. قائمة الدخل                                         أ. 
  قائمة التدفقات النقدية د.                               قائمة المركز المالي ج.
  كيان مادي ملموس هي: الممتلكات التي ليس لها 37س
  الاتعاب د.                      الاصول طويلة الاجلج.                الاصول غير الملموسةب.                  العقاراتأ. 
  توزيع تكلفة الاصل على عمره الانتاجي هو: 38س
  مصروف د.                    مجمع الاهلاك ج.                        مصروف الاهلاكب.               مصروفات الرواتبأ. 
في الفترة  والخارجة للشركةقائمة تعد في نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على مقدار التدفقات النقدية الداخلة  39س

 الماضية هي: 
  قائمة حقوق الملكية د.               يةقائمة التدفقات النقدج. قائمة المركز المالي              ب. قائمة الدخل             أ. 
 تحققت خلال نفس الفترة: التي بالإيراداتمقابلة المصروفات في نهاية الفترة  بضروهيقصد 40س

  اساس الاستحقاق د.                  مبدا المقابلة ج.ا الميزانية                  بدمب.                 أ. مبدا الفترة المحاسبية
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 تهدف المحاسبة الإدارية إلى توفير معلومات مالية وغير مالية للإدارة العليا للشركة بهدف مساعدتها على 1س
  الرقابةد.                          تقييم الأداء واتخاذ القرارات ج. التخطيط                          ب.               ةكل الخيارات صحيحأ. 
  يمكن تبويب مستخدمي المعلومات المحاسبية إلى: 2س
  أربع مجموعات د.                            مجموعتين   ج. ثلاث مجموعات                 ب.                    كل الخيارات صحيحةأ. 
  ؟قائمة تعد في نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على نتيجة عمليات الشركة، هي قائمة 3س
  الدخل .د                         المركز الماليج.                        التدفقات النقديةب.                       التغير في حقوق المليكةأ. 
  من الضروري أن تتصف المعلومات المحاسبية بخاصية: 4س
  الملاءمة د.                         إمكانية المقارنةج.                   إمكانية الاعتماد عليهاب.                  كل الخيارات صحيحة أ. 
  خدميها هو:نظام لتوفير المعلومات المالية عن الشركة وإيصالها إلى مست 5س
  نظام المعلومات الإدارية د.                     إمساك الدفترج.                     نظام الموارد البشريةب.             النظام المحاسبي أ. 
  ة تسمى:الممتلكات التي تقتنى بهدف استخدامها في العملية الانتاجية والحصول منها على خدمات ومنافع متوقعة لفترة طويل 6س
  الأصول طويلة الأجل د.             الأصول قصيرة الأجل   ج.           التدفقات النقدية الخارجةب.          التدفقات النقدية الداخلة أ. 
  الديون التي تستحق على الشركة ويجب سدادها خلال فترة زمنية تزيد عن سنة مالية أو دورة التشغيل أيهما أطول هي: 7س
  كل الخيارات صحيحه د.            التغير في حقوق الملكيةج.                 الالتزامات طويلة الأجل ب. لدخل                         ا أ. 
  قائمة توضح المركز المالي للشركة في نهاية الفترة المالية هي قائمة: 8س

  المركز المالي (الميزانية) د.         التغير في حقوق الملكيةج.                   التدفقات النقدية    ب.                           أ. الدخل
  ریال نقدا، فإن ذلك يؤدي إلى: 100.000عند شراء أثاث مكتبي للشركة بمبلغ  9س
  لا يوجد خيار صحيح د.              نقص أصول الشركةج.            زيادة رأس مال الشركة ب.             نقص رأس مال الشركة أ. 
  الى: ریال على أن يسدد ثمن الشراء على مدار ثلاث سنوات، فإن ذلك سيؤدي 500.000عند قيام إحدى الشركات بشراء مبنى بمبلغ  10س
  زيادة الأصول طويلة الأجل وزيادة رأس المال بنفس القيمةأ. 

  زيادة الأصول طويلة الأجل وزيادة المصروفات بنفس القيمةب. 
  زيادة الاصول طويلة الأجل وزيادة الخصوم طويلة الأجل بنفس القيمة .ج
  لا يوجد خيار صحيح. د

  النقدية أو الممتلكات الأخرى التي يُتوقع أن يتم تحويلها إلى نقدية خلال السنة المالية أو دورة التشغيل أيهما أطول: 11س
  الخصوم قصيرة الأجل د.              الاصول قصيرة الأجلج.                 الأجل الأصول طويلةب.                     زيادة الإيراداتأ. 

  إذا علمت أن: 
  ریال 500.000إجمالي المبيعات خلال الفترة يساوي: 

  ریال 40.000إجمالي مسموحات المبيعات خلال الفترة يساوي: 
  ریال 20.000 إجمالي الخصم المسموح به خلال الفترة يساوي:

  ریال  380.000لي تكلفة المبيعات خلال الفترة تساوي:إجما
  ریال 30.000إجمالي المصروفات الإدارية خلال الفترة يساوي:

  ریال 280.000إجمالي تكلفة البضاعة خلال الفترة يساوي:
  
  )14إلى  12للإجابة عن الأسئلة من (
  

    :بناء على المعلومات السابقة: يكون صافي المبيعات خلال الفترة 12س
  ریال 460.000 د.             لا يوجد خيار صحيحج.                 ریال 440.000  ب.               ریال 480.000 أ. 
  بناء على المعلومات السابقة: يكون مجمل ربح المنشأة خلال الفترة: 13س
  ریال 60.000 د.                    ریال 080.00 ج.                    ریال 40.000 ب.         لا يوجد خيار صحيح أ. 
  بناء على المعلومات السابقة: يكون صافي ربح المنشأة خلال الفترة: 14س
  لا يوجد خيار صحيح د.                    ریال 30.000ج.                      ریال 10.000ب.                  ریال 20.000أ. 

 هـ 37/1438الفصل الدراسي الاول من العام الجامعي  –) 215 –مقرر مبادئ المحاسبة المالية (حسب  -أسئلة الاختبار الفصلي للانتساب المطور 
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ریال، مشتريات  420.000ریال، ومخزون بضاعة آخر الفترة يساوي  700.000اعة أول الفترة يساوي إذا علمت أن: مخزون بض 15س
ریال وخصم مكتسب على  80.000ریال، ومصروفات نقل المشتريات خلال الفترة تساوي  900.000البضاعة خلال الفترة يساوي 

  ت خلال الفترة:ریال، في هذه الحالة تكون تكلفة المبيعا 50.000المشتريات يساوي 
  ریال 1.210.000 د.              ریال 1.290.000 ج.                   ریال 1.260.000 ب.                     لا يوجد خيار صحيح أ. 
بدفاتر  ، هذه العملية يتم تسجيلهاعملائهاریال نقداً قيمة المستحق على أحد   20.000مبلغ بتحصيلقامت منشأة الصفا التجارية  16س

  منشأة الصفا التجارية بالقيد التالي:
    ح/ العملاء " دائن" 20.000ح/ النقدية " مدين" ،  20.000أ. 

  ح/ المبيعات " دائن" 20.000ح/ النقدية " مدين" ،  20.000ب. 
  ح/ المبيعات " دائن" 20.000ح/ العملاء" مدين" ،  20.000ج. 
  لا يوجد خيار صحيح د.
هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر  ریال، 100.000لسبيل التجارية برد بضاعة إلى شركة الهدى نتيجة عيوب بها بمبلغ قامت منشأة ا 17س

  :منشأة السبيل التجارية بالقيد التالي
         ح/ المخزون السلعي" دائن" 100.000ح/ المصروفات" مدين" ،  100.000أ. 

                    ح/ الموردين " دائن" 100.000 ح/ المخزون السلعي  " مدين" ،  100.000ب. 
   ح/ المخزون السلعي " دائن" 100.000ح/ الموردين" مدين" ،   100.000 ج. 
                                    لا يوجد خيار صحيح د.
سدد المبلغ بعد شهر من تاريخ استلام ریال على أن ي 250.000قامت منشأة السبيل التجارية بشراء بضاعة من شركة الهدى بمبلغ  18س

  البضاعة، هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة السبيل التجارية بالقيد التالي:
           لا يوجد خيار صحيحأ. 

                                     ح/ المخزون السلعي " دائن" 250.000ح/ النقدية  " مدين" ،   250.000ب. 
  ح/ العملاء " دائن" 100.000ح/ المخزون السلعي  " مدين" ،   100.000ج. 
  ح/ الموردين " دائن" 250.000ح/ المخزون السلعي  " مدين" ،   250.000 د.
ریال نقداً، هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة  20.000قامت منشأة السبيل التجارية بسداد مصاريف نقل مشتريات بمبلغ  19س

  ارية بالقيد التالي:السبيل التج
                                  ح/ النقدية " دائن" 20.000ح/ مصروفات نقل مشتريات " مدين" ،   20.000أ. 

                                     ح/ المخزون السلعي " دائن" 20.000ح/ النقدية  " مدين" ،   20.000ب. 
                                      لا يوجد خيار صحيحج. 
  ح/ النقدية " دائن" 20.000ح/  المخزون السلعي " مدين" ،    20.000د.
  هـ، هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي:1437ریال نقداً قيمة إيجار شهر رجب  5.000قامت إحدى المنشآت بسداد  20س
                                  لا يوجد خيار صحيحأ. 
                                     ح/ النقدية " دائن" 5.000ح/ مصروف الايجار " مدين"،  5.000. ب

                                      ح/ إيجار مقدم " دائن" 5.000ح/ النقدية " مدين"،  5.000ج. 
  ح/ النقدية " دائن" 5.000ح/ إيجار مقدم " مدين"،  5.000 د.
، هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد 1437ریال نقداً إعلان بجريدة الوسيط عن شهر رمضان  10.000دى المنشآت بسداد قامت إح 21س

  التالي:
                                  ح/ النقدية " دائن" 10.000ح/ إعلان مقدم " مدين"،  10.000أ. 
                                      "قدية " دائنح/ الن 10.000ح/ مصروف الإعلان  " مدين" ،    10.000ب.
  ح/ مصروف الإعلان  " دائن" 10.000ح/ النقدية " مدين" ،   10.000 .ج
  لا يوجد خيار صحيح .د

هـ 1/1/1436ریال نقداً إلى إحدى القنوات الفضائية قيمة حملة إعلانية للمنشأة بحيث تبدأ  100.000قامت إحدى المنشآت بسداد  22س
  وتستمر لمدة عامين، هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي:

                                   ح/ النقدية " دائن" 100.000ح/ الأصول  " مدين" ،   100.000 أ.
                                      ح/ النقدية " دائن" 100.000ح/ إعلان مقدم  " مدين" ،    100.000ب.
                                       ح/ النقدية " دائن" 100.000ح/ مصروف الإعلان  " مدين" ،   100.000 ج.
  لا يوجد خيار صحيح د.

  ریال، هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي: 180.000قامت إحدى المنشآت بشراء أثاث مكتبي على الحساب بمبلغ  23س
                               ح/ العملاء " دائن" 180.000ي" مدين"، ح/ أثاث مكتب  180.000  أ. 

                                     ح/ الموردين    " دائن" 180.000ح/ الأصول " مدين"،    180.000ب. 
                                      "ح/ الموردين " دائن 180.000ح/ أثاث مكتبي " مدين"،  180.000ج. 
  لا يوجد خيار صحيح   د.
ریال (طبقاً لفاتورة الشراء) وحصلت من البائع على خصم تجاري  500.000قامت منشأة المروة التجارية بشراء بضاعة بمبلغ  42س

المشتراة  ریال، طبقاً لهذه المعلومات فإن تكلفة البضاعة 30.000%، كما سددت منشأة المروة مصاريف نقل للبضاعة مقدارها 2مقداره 
  تساوي:

  ریال  490.000د.                       ریال  530.000ج.                      ریال 520.000ب.                    لا يوجد خيار صحيحأ. 
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عد شهرين، ریال على أن يتم تحصيلها من العميل ب 200.000قام أحد مكاتب المحاماة بتقديم خدمات قضائية لأحد عملائه بمبلغ  25س
  هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر مكتب المحاماة بالقيد التالي:

                                   ح/الأصول" دائن" 200.000ح/ أتعاب قضائية" مدين"،  200.000 أ.
                                     ح/العملاء" دائن" 200.000ح/ أتعاب قضائية" مدين" ،  200.000ب. 
                                       "ح/ أتعاب قضائية " دائن 200.000ح/ العملاء " مدين"،   200.000ج.
  لا يوجد خيار صحيح د.
%، وتم تحصيل صافي المبلغ نقداً 5ریال مع منح المشتري خصماً تجارياً مقداره  20.000قامت منشأة الكريم ببيع بضاعة بمبلغ  26س

  تم تسجيلها بدفاتر منشأة الكريم بالقيد التالي:هذه العملية ي
                                  ح/ المبيعات " دائن" 20.000ح/خصم مسموح به " مدين"،  1.000ح/ النقدية" مدين"،  19.000أ. 
                                    ح/ المبيعات " دائن" 20.000ح/مسموحات المبيعات " مدين"،  1.000ح/ النقدية" مدين"،  19.000 ب.
  ح/المبيعات" دائن" 19.000ح/ النقدية" مدين"،   19.000.ج
  لا يوجد خيار صحيح. د

%، 2ریال نقداً بعد منح العميل خصماً نقدياً مقداره  60.000قامت منشأة الهدى بتحصيل الرصيد المستحق على أحد عملائها وقدره  27س
  بدفاتر منشأة الهدى بالقيد التالي:هذه العملية يتم تسجيلها 

  ح/العملاء" دائن" 58.800ح/ النقدية" مدين"،  58.800أ. 
  ح/ العملاء " دائن"  60.000ح/الخصم المسموح به " مدين"،  0012ح/ النقدية" مدين" ،   58.800ب.
  ئن"ح/ العملاء " دا 60.000ح/الخصم المكتسب "مدين"،  0012ح/ النقدية" مدين"،  58.800ج.
  لا يوجد خيار صحيح د.
ریال نقداً لسداد المصروفات الدراسية لابنه في إحدى المدارس الخاصة بمدينة الرياض،  20.000قام صاحب إحدى المنشآت بسحب  82س

  هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي:
                                  ح/ النقدية " دائن" 20.000ح/مسحوبات شخصية " مدين"،    20.000أ. 
                                      ح/ رأس المال" دائن" 20.000ح/النقدية " مدين"،  20.000 ب.
                                       ح/ النقدية " دائن" 20.000ح/المصروفات " مدين"،    20.000 ج.
  لا يوجد خيار صحيح د.
ریال نقداً قيمة وثيقة تأمين ضد حوادث السيارات المملوكة لها وذلك لمدة ثلاث سنوات، هذه  100.000داد قامت إحدى المنشآت بس 29س

  العملية يتم تسجيلها بدفاتر المنشأة التجارية بالقيد التالي:
  ح/ النقدية " دائن" 100.000ح/مصروف تامين " مدين"،  100.000أ. 
  ح/ النقدية " دائن" 0100.00ح/تامين مقدم " مدين"،   100.000ب.
                                  ح/ النقدية " دائن" 100.000ح/وثيقة تامين " مدين"،  100.000 ج.
  لا يوجد خيار صحيح د.
  مقدار النقص في الإيرادات المحققة للمنشأة خلال فترة مالية معينة عن المصروفات المرتبطة بها خلال نفس الفترة يسمى: 30س
  صافي الربح د.                     لا يوجد خيار صحيحج.                      صافي الخسارة ب.                    حوبات شخصيةمسأ. 
 5.000وقدرها  1435) - 12-30يتم تسجيل الأتعاب المستحقة على عملاء مكتب الكريم للاستشارات في نهاية الفترة المحاسبية ( 31س

  الي:ریال بالقيد الت
  ح/ أتعاب الاستشارات "دائن" 5.000ح/ العملاء "مدين"،  5.000أ.
  ح/ أتعاب الاستشارات "دائن" 5.000ح/ الأصول "مدين"،  5.000.ب
  ح/ أتعاب الاستشارات "دائن" 5.000ح/ النقدية "مدين"، 5.000 .ج
  . لا يوجد خيار صحيحد

يتم تسجيلها  1435) - 12-30يم للاستشارات، في نهاية الفترة المحاسبية (ریال لموظفي مكتب الكر 70.000رواتب مستحقة بمبلغ 32س
  بالقيد التالي:

  ح/ الالتزامات "دائن" 70.000ح/ مصروف رواتب مستحقة "مدين"، 70.000 أ.
  ح/ رواتب مستحقة "دائن" 70.000ح/ مصروف رواتب "مدين"،  70.000ب.
  "ح/ مصروف رواتب "دائن 070.00ح/ مصروف رواتب مستحقة "مدين"،  70.000.ج
  . لا يوجد خيار صحيحد

  توزيع تكلفة الأصل طويل الأجل على مدة استخدامه هو: 33س
  التوزيع النقدي د.                  مبدأ الفترة المحاسبية ج.                لا يوجد خيار صحيحب.                     مصروف الإهلاكأ. 
ریال من مصروف الراجحي على ان تقوم المنشأة بسداده على مدار ثلاث سنوات،   1.000.000ى قرضحصلت إحدى المنشآت عل34س

  قيمة هذا القرض بالنسبة للنشأة يمثل أحد عناصر:
  طويلة الاجل الالتزاماتد.               ج. الأصول طويلة الاجل                 ب. الالتزامات قصيرة الاجل                      أ. الايرادات

      المخزون السلعي الموجود في نهاية الفترة المالية بمستودعات إحدى المنشآت التجارية يمثل أحد عناصر: 35س
  التدفقات النقديةد.                       ج. المصروفات                       ب. الأصول قصيرة الاجل                 أ. لا يوجد خيار صحيح

  قابلة المصروفات في نهاية الفترة المالية بالإيرادات التي تحققت خلال نفس الفترة هو تطبيق لمبدأ:م 36س
  الفترة المحاسبية د.التحقق                           ج.                            المقابلةب.                      لا يوجد خيار صحيح أ.
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  التعبير عنها كما يلي: المعادلة المحاسبية يتم 37س
          أ. لا يوجد خيار صحيح

            ب. الخصوم =رأس المال
  الأصول = رأس المال          ج. 
  لالأصول = الخصوم + رأس الما د.
  ملاك المنشأة تمثل أحد أنواع:  38س
  مقرضي الشركة د.      خيار صحيح لا يوجدج.     عملاء الشركةب.     المستخدمين الخارجين للمعلومات المحاسبية أ.

ریال وفي ذات التاريخ قدُّر العمر الإنتاجي له بخمس سنوات  50.000هـ بشراء جهاز تكييف بمبلغ 1/1/1430قامت شركة الإيمان في 
  ریال. 10.000 وقيمة الخردة في نهاية العمر الإنتاجي

  
  ]40إلى  39[للإجابة عن الأسئلة 

  :1430السابقة: يكون مصروف إهلاك جهاز التكييف في نهاية سنة بناءً عن المعلومات  39س
  ریال 8.000د.                              ج. لا يوجد خيار صحيح                  ریال          10.000ب.                  ریال         12.000أ. 
  هـ بالقيد التالي: 1430جهاز التكييف في نهاية سنة  بناءً عن المعلومات السابقة: يتم إثبات مصروف إهلاك 40س
  ح/ الأصول "دائن" 8.000تكييف "مدين"، -ح/ مصروف إهلاك  8.000 أ. 

  تكييف "دائن" -ح/ مجمع إهلاك  8.000تكييف "مدين"، -ح/ مصروف إهلاك   8.000ب. 
  "دائن" تكييف -ح/ مجمع إهلاك  12.000تكييف "مدين"، -ح/ مصروف إهلاك  12.000ج. 
  لا يوجد خيار صحيح د.
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المملكة العربية السعودية  

وزارة التعليم 

جامعة الامام محمد بن سعود 
الإسلامية 

 http://www.easyel.net 

 أسهل عن بعد

   

  تعد مصلحة الزكاة والدخل بالمملكة العربية السعودية هي:1س
                                                                     أحد الجهات المشرفة على تنظيم مهنة المحاسبة بالمملكة العربية السعوديةأ. 

                                                                                             ب. أحد المستخدمين الداخليين للمعلومات الحسابية
ج. إحدى المستخدمين الخارجيين للمعلومات 

  لا شيء مما سبقد.                                                                                            الحسابية
  قائمة تعد في نهاية الفترة المالية لهدف التعرف على المركز المالي للمنشأة هي:2س

                        ب. قائمة الدخل                                                 . الميزانيةأ
  مما ذكر شيء لاد.                                   ج. قائمة التدفق النقدي

  من الضروري أن تتصف المعلومات الحسابية:3س
  مما ذكر شيء لاد.                            ج. أ + بية الاعتماد عليها                    أ. إمكانية المقارنة                ب. إمكان

  تهدف المحاسبة المالية إلى توفير المعلومات لاستخدامها بواسطة:4س
                   ب. الأطراف الخارجية للمنشأة                      أ. الأطراف الداخلية للمنشأة

  مما ذكر شيء لا د.                                             ج. أ + ب
  النقدية أو الأصول التي يمكن تحويلها إلى نقدية خلال السنة المالية أو دورة للتشغيل أيهما أطول:5س

  ب. أصول طويلة الأجل                                        أ. أصول قصيرة الأجل (المتداولة)
  ج + أ د.                            زامات قصيرة الأجل          ج. الت

  عن المصروفات الخاصة بها خلال الفترة المالية هو: مقدار النقص في الإيرادات المحققة للمنشأة6س
                  ب. صافي الخسارة                        أ. صافي الربح                  

  لا شيء مما ذكر  د.           الشخصية                  ج. المسحوبات 
  قيمة المخزون السلعي الموجود بمخازن المنشأة في نهاية الفترة المالية يمثل أحد عناصر او مكونات:7س

  لا شيء مما ذكر  د.                         ج. ا + بأ. الميزانية                    ب. الأصول قصيرة الأجل                         
  يتم التعبير عن المعادلة الحسابية كما يلي:8س

                                                              ب. الأصول =الخصوم +رأس المالأ. الالتزامات +الأصول =رأس المال           
  ء مما ذكرلا شيج. الأصول= رأس المال                         د. 

  الديون المستحقة على المنشأة تجاه الغير والتي يجب سدادها خلال فترة زمنية تزيد عن سنة مالية هي:  9س 
                                                                          ب. الالتزامات طويلة الأجلأ. الأصول طويلة الأجل                          

  لا شيء مما ذكر  ج. الالتزامات قصيرة                            د.
  قيمة الرواتب والأجور الشهرية التي تسددها المنشأة تمثل أحد عناصر أو مكونات:10س

  أ + ج د.                أ. قائمة الدخل                         ب. الميزانية                               ج. المصروفات               
  قيمة القروض التي حصلت عليها إحدى المنشآت خلال الفترة المالية تمثل أحد عناصر او مكونات:11س

  لا شيء مما ذكر د.                        ج. أ + بأ. الالتزامات               ب. الميزانية (قائمة المركز المالي)                  
                                  مت أن:                                                اذا عل12س

ریال                                                                                                                         200.000إجمالي المبيعات خلال الفترة تساوي 
ریال                                                                                                                   30.000إجمالي مسموحات المبيعات خلال الفترة تساوي

                                                                                                                ریال                                 10.000إجمالي الخصم المسموح به خلال الفترة يساوي 
ریال                                                                                                     40.000تكلفة المبيعات خلال الفترة تساوي 

:                                                                                                                            13إلى 12للإجابة عن الأسئلة من 
:                                                                                                          بناء على المعلومات السابقة يكون صافي المبيعات خلال الفترة يساوي

  لا شيء مما ذكر ریال                           د. 75.000ج.                    ریال 160.000ب.ریال                  100.000أ. 

  
  
  
  
  
  
  
  

  هـ 1437/1438العام الجامعي  من الثانيالفصل الدراسي  –) 215حسب ( مبادئ المحاسبة الماليةأسئلة الاختبار الفصلي للانتساب المطور مقرر 

 قسم: إدارة أعمال
  المقرر: مبادئ المحاسبة المالية

  المستوى: الثالث
  215 –الرمز: حسب 

 الزمن: ساعتان
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  لسابقة يكون مجمل الربح خلال الفترة يساوي:بناء على المعلومات ا13س
  لا شيء مما ذكر ریال                           د. 45.000ج.                    ریال120.000ب.ریال                      40.000أ. 
  ریال ثم سداها قدا فإن ذلك سيؤدي إلى:20.000اذا قامت إحدى المنشآت بشراء سيارة بمبلغ 14س

  ریال 20.000. زيادة إجمالي أصول المنشاة بمبلغ أ
  ریال وخفض النقدية المملوكة لها بنفس المقدار  20.000ب. زيادة السيارات المملوكة للمنشاة بمبلغ

  ریال 20.000ج. زيادة رأس المال للمنشاة بمبلغ 
  لا شيء مما ذكر د. 
  إذا علمت أن:15س

   ریال300.000مخزن البضاعة أول فترة يساوي 
  ریال  10.000مصروف النقل المشتريات خلال فترة 

  ریال  340.000مشتريات البضاعة خلال الفترة  
  ریال 210.000مخزون البضاعة آخر فترة يساوي

  ریال  15.000خصم مكسب على المشتريات خلال الفترة 
  في هذه الحالة تكون تكلفة المبيعات خلال الفترة:

  ریال                         د. لا شيء مما ذكر  400.000ریال                    ج.   405.000ب.                     ریال .425.000أ
  ریال نفدا يتم تسجيله بالقيد التالي: 500.000شراء مبنى بمبلغ 16س
                                                                        النقدية "دائن"/ح500.000المبنى "مدين "/ح500.000أ. 
الأصول "دائن"                                                                      /ح 500.000المبنى "مدين "/ح500.000ب.
                     الموردين "دائن"                                                           /ح500.000المبنى "مدين "/ح500.000ج.
  لا شيء مما ذكر -د

ریال نقداً قيمة المستحق على أحد عملائها، في هذه الحال يتم تسجيل العملية 10.000قامت منشأة المروة بتحصيل مبلغ  17س
  في دفاتر منشأة المروة بالقيد التالي:

  ح/ النقدية "دائن " 10.000ح / العملاء "مدين" ، 10.000أ. 
  ، ح/ العملاء "دائن "10.000ح / النقدية "مدين"  10.000ب.  

  ح/ المصروفات "دائن" 10.000ح/ النقدية "مدين"،  10.000ج.
  د. لا شيء مما ذكر 

ریال، هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة النهي  300.000قامت منشأة النهي بشراء بضاعة على الحساب بمبلغ 18س
  بالقيد التالي:

  ح/ الموردين "دائن"300.000المخزون السلعي "مدين "،  / ح 300.000أ. 
 ح/ النقدية "دائن"  300.000الأصول "مدين "،  / ح 300.000ب. 
 ح/ المخزون السلعي "دائن"  300.0000الموردين "مدين "،  / ح 300.000ج. 

  د. لا شيء مما ذكر
ریال نقدا، هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة  5.000قامت منشأة النهي بسداد مصروفات نقل مشتريات بمبلغ  19س

  النهي بالقيد التالي:
  ح/ المخزون السلعي "دائن" 5.000ح/ النقدية "مدين"، 5.000أ. 

  ح/ الالتزامات "دائن" 5.000ح/ المصروفات "مدين"، 5.000ب. 
  ح/ النقدية "دائن"  5.000ح/ المخزون السلعي "مدين"، 5.000ج.  

  ذكر  د. لا شيء مما
ریال على الحساب، هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر منشأة النهي 2000قامت منشأة النهي بشراء أثاث مكتبي بمبلغ  20س

  بالقيد التالي:
  ح/ النقدية " دائن" 2000ح/الأثاث "مدين"، 2000أ.

  ح/ الموردين" دائن"2000ح/الأثاث "مدين"، 2000ب. 
  الخصوم" دائن"ح/ 2000ح/الأثاث "مدين"،  2000ج. 

  د. لا شيء مما ذكر 
ریال قيمة وثيقة تأمين لمدة ثلاث سنوات، هذه العملية يتم تسجيلها في دفاتر  12.000قامت منشأة النهي بسداد مبلغ 21س

  منشأة النهي بالقيد التالي:
 ح/ العملاء" دائن"12.000ح/الأصول "مدين"،  12.000أ. 

                                                         /12.000حح/ النقدية " دائن .00012ح/تأمين مقدم "مدين"،  12.000ب. 
  ح/ مصروف التأمين " دائن" 12.000ح/النقدية "مدين"، .12.000ج. 

  د. لا شيء مما ذكر
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هذه العملية يتم تجيلها ریال نقدا، وذلك قيمة حملة إعلانية بإحدى الجرائد السعودية 5000قامت منشأة النهي بسداد مبلغ 22س
  بدفاتر المنشأة النهي بالقيد التالي: 

  ح/ النقدية " دائن" 5000ح/ الأصول "مدين"، 5000أ. 
  ح/ الالتزامات " دائن"5000ح/النقدية "مدين"، 5000ب. 
  ح/ النقدية" دائن"5000ح/مصروفات الإعلان "مدين"، 5000ج. 

  د. لا شيء مما ذكر
هذه العملية يتم تسجيلها في دفاتر  ;ریال نقدا قيمة الرواتب الشهرية للموظفين 10.000سداد مبلغ قامت منشأة النهي ب 23س

  منشأة النهي بالقيد التالي:
  ح/ النقدية " دائن" 10.000ح/ الموظفين "مدين"،10.000أ. 
  ح/ النقدية " دائن"10.000ح/ مصروفات الرواتب والأجور "مدين"،10.000ب. 

  ح/ الموردين" دائن"10.000ول "مدين"،ح/ الأص10.000ج. 
  د. لا شيء مما ذكر

ریال نقدا قيمة المستحق الموردين، هذه العملية يم تجيلها بدفاتر المنشأة بالقيد 8000قامت منشأة النهي بسداد مبلغ 24س
  التالي:

  ح/ النقدية " دائن"8000ح/ الموردين "مدين"،8000أ.
  لموردين" دائن"ح/ ا8000ح/ النقدية "مدين"،8000ب.  

  ح/ الالتزامات" دائن"8000ح/ الأصول "مدين"،8000ج.
  د. لا شيء مما ذكر 

ریال نقدا للاستخدام الشخصي هذه العملية يتم تسجيلها بدفاتر المنشأة  5000قام صاحب إحدى المنشآت بسحب مبلغ  25س
  بالقيد التالي:

  ح/ المصروفات " دائن"5000ح/ النقدية "مدين"، 5000أ.
  ح/ رأس المال" دائن" 5000ح/ النقدية "مدين"، 5000.ب

  ح/ النقدية " دائن" 5000ح/ مسحوبات شخصية "مدين"،5000ج. 
  د. لا شيء مما ذكر

ریال على أن يتم سداد المبلغ بعد شهرين 10.000قام مكتب الكريم للخدمات الهندسية بتصميم مبنى لأحد عملائه بمبلغ  26س
  ا بدفاتر مكتب الكريم بالقيد التالي:هذه العملية يتم تسجيله

 اتعاب تصميمات هندسية "دائن"/ح10.000العملاء "مدين"/ح10.000أ. 
النقدية "دائن"                                                        /ح10.000العملاء "مدين"/ح 10.000ب. 

                                                                                                           النقدية "مدين"          /ح10.000"مدين"العملاء/ح10.000ج.
  لا شيء مما ذكر                                                                                                         .د

% هذه العملية 3ریال نقدا مع منح المشتري خصما نقدية مقداره  10.000ي ببيع بضاعة بمبلغ قامت شركة الكريم التجار27س
  يتم تسجيلها بدفتر شركة الكريم بالقيد التالي:

         المبيعات "دائن"                                                                                 /ح9.700النقدية "مدين"/ح9.700أ. 
                                               المبيعات "دائن" /ح10.000الخصم المسموح به "مدين"/ح300النقدية "مدين"/ح9.700ب. 
          النقدية "مدين"                                                                            /ح10.000المبيعات "دائن"/ح10.000ج. 
  لا شيء مما ذكر  د.

ریال وذلك بعد الحصول على خصم  5.000قامت منشاة المروة التجارية بسداد المستحق لأحد الموردين نقدا وقدرة28س
  قدره هذه العملية يتم تسجلها بدفاتر منشاة المروة بالقيد التالي:  2%نقدي

                                                             نقدية "دائن"ال/ح4.900خصم مكتسب "دائن"/ح100موردين "مدين"/ح5000أ. 
المبيعات "دائن"                                                        /ح5000خصم مسموح به "دائن" /ح100النقدية "مدين "/ح4.900ب. 
                                             وردين "دائن"           م /ح5000خصم مكتسب "مدين" /ح 100النقدية "مدين" /ح4.900ج. 
  لا شيء مما ذكر  د.

ریال كما بلغ إجمالي  200.000م مبلغ 31/12/2015بلغ صافي المبيعات في إحدى الشركات التجارية عن السنة المنتهية 29س
  :ریال في هذه الحالة تكون الشركة175.000مصروفات عن نفس الفترة 

ریال                                                                           175.000م قدرها2015أ. حققت زيادة في رأس مالها خلال سنة 
           ریال                                                                       25.000قدرهام 2015ب. حققت خسائر صافية خلال سنة 
                                                                                       ریال25.000مقدرها 2015ج. حققت أرباحا صافية خلال سنة 

  لا شيء مما ذكر  د.
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بمنح منشاة المروة خصما ریال (طبقا لفاتورة الشراء) وقام البائع 100.000قامت منشاة المروة بشراء بضاعة بمبلغ 30س
ریال في هذه الحالة تكون تكلفة البضاعة 2.000كما سددت منشاة المروة مصاريف نقل مشتريات مقدارها 10%تجاريا قدرة 

  المشتريات تساوي:
  لا شيء مما ذكر  د.  ریال                              90.000ج.                  ریال92.000ب.ریال                       102.000أ. 
م مبلغ 2015ریال وبلغت أرباح المنشاة الصافية خلال عام  400.000مبلغ  1/1/2015بلغ رأس مال منشأة النهى في م31س

في هذه الحالة يكون رأس مال منشاة النهى في  ریال 20.000كما بلغت مسحوبات صاحب الشركة  ریال 20.0003
  م تساوي:31/12/2015

  لا شيء مما ذكر ریال                      د.740.000ریال                       ج. 720.000ب.                         ریال700.000أ.
ریال وفي نفس التاريخ قدر العمر الإنتاجي للسيارة بعشر 100.000بشراء سيارة بمبلغ 1/1/1435قامت منشأة النهى في ه32س

  يساوي:30/12/1435ریال في هذه الحالة يكون مصروف أهلاك السيارة في20.000بمبلغ  سنوات كما قدرت قيمة الخردة لها
  لا شيء مما ذكر د.                              8.000ج.                                10.000ب.                             12.000أ. 
  ریال بالقيد التالي:12.000سنة المالية وقدرها يتم تسجيل قيمة الرواتب المستحقة في نهاية ال33س
رواتب مستحقة "دائن"                                                                                /ح12.000النقدية "مدين" /ح12.000أ. 

                                                             رواتب مستحقة "دائن"/ح12.000مصروف رواتب "مدين "/ح12.000ب. 
مصروف رواتب "دائن"                                                                                  /ح12.000النقدية "مدين" /ح12.000ج.
  لا شيء مما ذكر د.

ریال بالقيد 10.000نهاية السنة المالية وقدرهايتم تسجيل قيمة أتعاب الاستشارات المستحقة على إحدى العملاء في 34س
  التالي:

النقدية "دائن"                                                                                           /ح10.000النقدية "مدين" /ح10.000أ. 
                                                                   العملاء "دائن"                 /ح10.000المبيعات "مدين"/ح10.000ب. 
                                                                                أتعاب الاستشارات "دائن "/ح10.000مدين" العملاء "/ح10.000ج. 
  لا شيء مما ذكرد. 
  الية بهدف التعرف على الأداء المالي للشركة هي:قائمة تعد في نهاية الفترة الم35س

ب. قائمة التغيير في حقوق الملكية                                                                                                   أ. قائمة الدخل
  لا شيء مما ذكر ج. الميزانية                                 د.

  قائمة تعد في نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على مصادر رأس المال والتغيرات بها هي:36س
                                                                      ب. قائمة التغيير في حقوق الملكية أ. قائمة الدخل                              

  لا شيء مما ذكر د.                      ج. الميزانية           
  الممتلكات التي ليس لها كيان مادي ملموس هي:37س

  أ+ ب د.                  ج. الأصول الغير ملموسةأ. الالتزامات                        ب. الأصول طويلة الأجل                       
  هو:توزيع تكلفة الأصل على عمره الإنتاجي 38س

  أ + بج. مجمع الإهلاك                            د.                    ب. مصروف الإهلاكأ. مصروف الرواتب                       
  يقصد به ضرورة مقابلة المصروفات في نهاية الفترة بالإيرادات التي تحققت خلال الفترة نفسها:39س

  لا شيء مما ذكر ب. مبدأ الميزانية                     ج. مبدأ الفترة المحاسبية               د.                          أ. مبدأ المقابلة
قائمة تعد في نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على مقدار التدفقات النقدية الداخلية والخارجية للشركة خلال الفترة 40س

  الماضية هي:
  لا شيء مما ذكرج. الميزانية                                 د.              ب. قائمة التدفقات النقدية        أ. قائمة الدخل            

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 23 

  

 ) تمثل مصلحة الزكاة والدخل1س (
  ا) أحد المستخدمين الداخليين للمعلومات المحاسبية 

  (ب)أحد المستخدمين الخارجين للمعلومات المحاسبية
  جهات الخارجية المشرفة على تنظيم ممارسة مهنة المحاسبة بالمملكة(ج)أحد ال

  (د)لا شيء مما ذكر
 ) الحساب هو2س (

        (أ)اي عملية يقوم فيها المشروع
  (ج)قائمة تتضمن الترتيب التاريخي لعمليات المشروع

  (ب) قائمة أو جدول تتضمن العمليات ذات الطبيعة الواحدة
  (د) لا شيء مما سبق

 ریال هذه العملية يتم تسجيلها ب دفاتر المنشاة بالقيد التالي600) قامت منشأة بشراء بضاعة على الحساب بمبلغ 3(س 
  ح/ النقدية دائن 600ح/ المخزون السلعي "مدين" و 600(أ)

  ح/الموردون دائن  600ح/ المخزون السلعي مدين و 600(ب) 
  ح/النقدية دائن 600ح/ المصروفات مدين و 600(ج)

  (د) لا شيء مما سبق
 ) ...... هي الممتلكات التي ليس لها كيان مادي ملموس4س (

  (د) لا شيء مما سبق              (ج) الأصول غير الملموسة         (أ) الأصول قصيرة الأجل             (ب) الالتزامات قصيرة الأجل
 الفترة المحاسبية ب الإيرادات التي تحقق خلال نفس الفترة ) ....... يقصد به ضرورة مقابلة المصروفات في نهاية5س (

  (د) لا شيء مما سبق                        (ج)مبدأ المقابلة              (أ) مبدأ الفترة المحاسبية                    (ب) مبدأ التحقيق
 ) ...... هو توزيع تكلفة الأصول طويلة الأجل على مدة استخدامها6س(

  (د) لا شيء مما سبق                      (ج) مصروف الاهلاك               أ) مبدأ الفترة المحاسبية                 (ب) مبدأ التحقق(
العملية يتم تسجيلها ب دفاتر الشركة بالقيد  فإن هذهریال  400.000الحساب بمبلغ  بضاعة علىقامت إحدى الشركات بشراء  ) إذا7س (

 التالي
  ح/العملاء "دائن " 50.000 مدين،ح/أتعاب خدمات استشارية " 50.000(أ) 

  ح/ أتعاب خدمات استشارية "دائن " 50.000 "،ح/النقدية "مدين50.000(ب) 
  ح/أتعاب خدمات استشارية "دائن" 50.000 "،ح/العملاء "مدين 50.000(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
 ریال هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي 500نقل مشتريات بمبلغ  ) قامت إحدى الشركات بسداد مصاريف8س (
  ح/ النقدية "دائن" 200ح/ النقدية "مدين"،  500(أ) 
  ح/النقدية "دائن" 500ح/المصروفات "مدين"،  500(ب)
  ح/ النقدية "دائن"500ح/ المخزون السلعي "مدين "،  500(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
 ریال نقدا وذلك قيمة المستحق لأحد الموردين. هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي 200لمنشآت بسداد مبلغ ) قامت إحدى ا9س (
  ح/ النقدية " دائن " 200ح/الموردين "مدين"،  200(أ) 
  ح/الموردين " دائن" 200ح/ النقدية "مدين"،  200(ب)
  ح / النقدية "مدين"200ح/ الموردين "مدين"،  200(ج)
  لا شيء مما سبق(د) 
 ) يمثل ديوان المراقبة العامة بالمملكة العربية السعودية أحد10س (

  (أ) أحد المستخدمين الداخلين للمعلومات المحاسبية
  (ب) أحد المستخدمين الخارجين للمعلومات المحاسبية

  (ج) أحد الجهات الخارجية المشرفة على تنظيم ممارسة مهنة المحاسبة بالمملكة
  يء مما ذكر(د) لا ش

 ) ...... هي قائمة تعد نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على المركز المالي للمنشأة11س (
  (د) لا شيء مما سبق                       (ب)قائمة التدفقات النقدية            (ج) قائمة الدخل              (أ) قائمة المركز المالي

 ریال تم سدادها نقدا، فإن ذلك سيؤدي إلى 200.000آت بشراء خط إنتاجي بمبلغ ) إذا قامت إحدى المنش12س (
  ریال200.000(أ) زيادة الآلات المملوكة للشركة بمبلغ 

  (ب) تخفيض النقدية المملوكة لها بنفس المقدار
                             (ج) أ + ب

  (د) لا شيء مما سبق

1439 
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 مات المحاسبية بخاصية) من الضروري أن تتصف المعلو13س (
  (د) جميع ما سبق                     (أ) الملائمة                    (ب) إمكانية الاعتماد. عليها                 (ج) إمكانية المقارنة

 ) تهدف المحاسبة المالية إلى13س (
  ات للمستخدمين الخارجيين(ب) توفير معلوم(أ) توفير معلومات للمستخدمين الداخليين               

  (د) لا شيء مما سبق                                            (ج) أ + ب معا
 ) ...... هي الديون المستحقة على المنشاة تجاه الغير ويجب سدادها خلال فترة زمنية تزيد عن سنة مالية14س (

  (د) لا شيء مما سبق                       صيرة الأجل                (ج) أ + ب معا(ب) الالتزامات ق            (أ)الالتزامات طويلة الأجل
 ) ...... هي النقدية أو الأصول التي يتوقع أن يتم تحويلها إلى نقدية خلال السنة المالية أو دورة التشغيل أيهما أطول15س (

  (د) جميع ما سبق                            (ج) الالتزامات                  (ب) الاصول قصيرة الأجل             (أ)الاصول طويلة الأجل
 ریال نقدا قيمة الرواتب و الأجور الشهرية ، هذه العملية يتم تسجيل بالقيد التالي 2000) سداد 16س (
  ح / النقدية دائن 2000ح/ مصروف رواتب مدين و  2000(أ) 

  ح/ مصروف الرواتب دائن 2000ح / النقدية مدين و  2000(ب) 
  ح/ النقدية دائن 2000ح / المصروفات مدين و  2000(ج) 

  (د)لا شيء مما سبق
 ) ......هو مقدار الزيادة في الإيرادات المحققة للمنشأة عن المصروفات المرتبة بها17س (

  (ب) مجمل الإيرادات                                 (أ) صافي الأرباح
  (د) لا شيء مما سبق                           خسارة(ج) صافي ال

 ریال نقدا فإن هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي 100) عند سداد مصاريف نقل مشتريات بمبلغ 18س (
  ح/ المخزون السلعي " دائن " 100ح/ النقدية مدين و 100(أ) 

  نح/ النقدية دائ 100ح/ المخزون السلعية مدين و 100(ب) 
  ح / المخزون السلعية دائن 100ح/ المصروفات مدين و 100(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
 ) ...... هو مقدار النقص في الإيرادات المحققة للمنشأة عن المصروفات المرتبطة بها19س (

                (ب) صافي الربح                                                         (أ) صافي الخسارة
  (د) لا شيء مما سبق                                       (ج) مجمل الربح

 ریال نقدا قيمة حملة إعلانية بإحدى الجرائد السعودية الأسبوعية هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي 500) سداد مبلغ 20س (
  ح/ النقدية دائن 500ح/ المصروفات مدينة و 500(أ)

  ح/ النقدية دائن 500ح/ مصروف الإعلان مدين و 500(ب) 
  ح/ مصروف الإعلان دائن 500ح/ النقدية مدين و 500(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
 ریال قيمة الرواتب والأجور الشهرية، هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي 1000) قامت إحدى المنشآت بسداد 21س (
  ح/مصروف رواتب واجور مستحقة "دائن" 1000ين"، ح/مصروف رواتب واجور " مد 1000(أ) 

  ح/ النقدية "دائن" 1000ح/مصروف رواتب واجور "مدين"،  1000(ب) 
  ح/ الأصول "دائن" ١٠٠٠ح/مصروف رواتب واجور "مدين"  1000(ج)

  (د)لا شيء مما ذكر
 للمبنى هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التاليریال نقدا وذلك قيمة الإيجار الشهري  2000) قامت إحدى المنشآت بسداد مبلغ 22س (
  ح/النقدية "دائن" 2000ح/ المبنى "دائن"،  2000(أ) 

  ح/ المبنى "دائن"  2000ح/ النقدية "مدين" ، 2000(ب) 
  ح/النقدية "دائن" 2000ح/ مصروف الإيجار "مدين"،  2000(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
 إذا علمت ان

  ریال200.000فترة يساوي اجمالي المبيعات خلال ال
  ریال40.000اجمالي مسموحات المبيعات خلال الفترة 

  10.000اجمالي الخصوم المسموح بها خلال الفترة 
  ریال90.000تكلفة المبيعات خلال الفترة 

  ) بناء على المعلومات السابقة يكون صافي المبيعات خلال الفترة مساويا23س (
  (د) لا شيء مما ذكر                          ریال190000ریال                     (ج) 160000(ب)                  ریال 150000(أ)

 ) بناء على المعلومات السابقة يكون مجمل الربح خلال الفترة المنشاة مساويا24س (
   ریال               50000(ب)                                           ریال 60000(أ) 

  (د) لا شيء مما سبق                           ریال            100000(ج) 
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 ریال تم سدادها نقدا فإن ذلك سيؤدي إلى 200.000) إذا قامت إحدى المنشآت بشراء سيارة بمبلغ 25س (
  لمقدارریال وتخفيض النقدية المملوكة لها بنفس ا 200.000(أ) زيادة السيارات المملوكة للشركة بمبلغ 

  ریال200.000(ب) زيادة رأس مال المنشاة بمبلغ 
  ریال 200.000(ج) زيادة إجمالي أصول الشركة بمبلغ 

  (د) لا شيء مما سبق
 ) ........ هي ممتلكات التي لها كيان مادي ملموس26س (

  (د) لا شيء مما سبق                           ب (ج) أ +(أ) الأصول قصيرة الأجل               (ب) الأصول طويلة الأجل                   
 ) ........ هي قائمة تعد في نهاية الفترة المالية بهدف قياس نتيجة أعمال المنشاة من ربح أو خسارة27س (

  (د) لا شيء مما سبق                 (ج) قائمة الدخل (أ) قائمة المركز المالي                (ب) قائمة التدفقات النقدية                
 ) ....... هي النقدية أو الأصول الأخرى التي يتوقع أن يتم تحويلها إلى نقدية خلال السنة المالية أو دورة التشغيل أيهما أطول28س (

  (د) لا شيء مما ذكر    (ب) الأصول طويلة الأجل                 (ج) أ + ب                                   (أ) الأصول قصيرة الأجل
 ریال نقدا للاستخدام الشخصي هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي 1000) قام صاحب المنشاة بسحب مبلغ 29س (
  ح/ النقدية دائن1000ح/رأس المال مدين و 1000(أ) 

  ح/ النقدية دائن 1000ح/مسحوبات شخصية مدين و 1000(ب) 
  ح/ النقدية دائن           1000ح/مصروفات مدين و 1000(ج) 

  (د)لا شيء مما سبق
ریال نقدا المستحق على أحد عملائها في هذه الحالة يتم تسجيل العملية ب دفاتر المنشاة بالقيد  2000) قامت المنشاة بتحصيل 30س (

 التالي
  ح/الاتعاب دائن2000ح/النقدية مدين و2000(أ) 

  دائنح/العملاء 2000ح/النقدية مدين و 2000(ب) 
  ح/المصروفات دائن                   2000ح/الأصول مدين و 2000(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
 ریال هذه العملية يتم تسجيلها كما يلي 6000) شراء سيارة على الحساب بمبلغ 31س (
  ح/الموردين دائن 6000ح/الأصول مدين و 6000(أ) 

  ح/الموردين دائن 6000ح/السيارة مدين و 6000(ب) 
  ح/الموردين دائن               6000ح/المصروفات مدين و 6000(ج)

  (د) لا شيء مما سبق
 ) ....... هي قائمة تعد في نهاية الفترة المالية بهدف بيان مصادر رأس المال والتغيرات بها32س (

  (د) لا شيء مما سبق              ير في حقوق الملكية(ج) قائمة التغ(أ) قائمة المركز المالي                 (ب) قائمة الدخل             
 ) ....... هي قائمة تعد نهاية الفترة المالية بهدف التعرف على الأداء المالي للشركة33س (

  لا شيء مما سبق (ج) قائمة التغير في حقوق الملكية                 (د)            (ب) قائمة الدخل(أ) قائمة المركز المالي                
 ریال قيمة المستحق على أحد عملائها هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي 1000) قامت إحدى المنشآت بتحصيل مبلغ 35س (
  ح/الأصول دائن 1000ح/أتعاب الاستشارات مدين و 1000(أ) 

  ح/أتعاب الاستشارات دائن 1000ح/العملاء مدين و 1000(ب) 
  ح/رأس المال دائن            1000ء مدين و ح/ العملا 1000(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
ریال كما بلغت إجمالي  100.000مبلغ  30/12/1434) بلغت صافي المبيعات في إحدى الشركات التجارية عن السنة المنتهية في 36س (

 1434ل سنة ریال في هذه الحالة تكون الشركة قد تحقق خلا 80.000المصروفات عن نفس الفترة مبلغ 
         ریال20.000(ب) أرباح قدرها                                   ریال          20.000(أ) خسائر قدرها 
  (د) لا شيء مما سبق                                     ریال     100.000(ج) أرباح قدرها 

% في هذه 2ریال بعد الحصول على خصم نقدي مقدار  5000وردين وقدره ) قامت منشأة الصفوة التجارية بسداد المستحق للم37س (
 الحالة يكون قيد اليومية ب دفاتر منشأة الصفوة هو

  ح/النقدية دائن 5000ح/ الموردين مدين و 5000(أ) 
  ح/النقدية دائن 4900ح/الخصم المكتسب دائن و100ح/الموردين مدين و 5000(ب) 

  (ج) لا شيء مما سبق
 ذا علمت أن: ) إ38س (

ریال، مشتريات البضاعة خلال الفترة 410.000ریال ومخزون بضاعة أخر الفترة يساوي  600.000مخزون بضاعة اول الفترة يساوي 
ریال  30.000ریال، خصم مكتسب على المشتريات يساوي 20.000ریال مصروفات نقل المشتريات خلال الفترة تساوي  680.000يساوي 

  ن قيمة التكلفة المبيعات خلال الفترة مساويافي هذه الحالة تكو
  ریال                         (د) لا شيء مما سبق 810000ریال                     (ج)  830000(ب)                       ریال860000(أ)
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ریال على أن يتم تحصيلها بعد ثلاث  50.000) قام إحدى مكاتب المراجعة بالمملكة بأداء خدمات استشارية لأحد عملائها بمبلغ 39س (
 شهور، في هذه الحالة يتم تسجيل العملية ب دفاتر مكتب المراجعة بالقيد التالي

  ح/العملاء دائن 50.000ح/أتعاب خدمات استشارية مدين و 50.000(أ) 
  ح/أتعاب خدمات استشارية دائن 50.000ح/النقدية مدين و 50.000(ب) 
  ح/أتعاب خدمات استشارية دائن 50.000مدين و ح/العملاء 50.000(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
 ریال هذه العملية يتم تسجيلها كما يلي50000) قامت إحدى المنشآت بشراء سيارة على الحساب بمبلغ 40س (
  ح/الموردين دائن50000ح/الأصول مدين و 50000(أ) 

  ح/الموردين دائن 50000ح/السيارة مدين و50000(ب) 
  ح/السيارة دائن 50000ح/الموردين مدين و 50000(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
 ریال نقدا للاستخدام الشخصي هذه العملية يتم تسجيلها بالقيد التالي 5000) قام صاحب إحدى المنشآت بسحب مبلغ 41س (
  ح/النقدية دائن  5000ح /رأس المال مدين و5000(أ) 

  رأس المال دائن/ح 5000ح/مصحوبا شخصية مدين و 5000(ب) 
  ح/النقدية دائن 5000ح/مسحوبات شخصية مدين و 5000(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
ریال على أن يتم تحصيلها من العميل بعد شهرين  4000) قام إحدى المكاتب الهندسية بتقديم خدمات استشارية لأحد عملاقة بمبلغ 42س (

 بالقيد التاليهذه العملية يتم تسجيلها ب دفاتر المكتب الهندسي 
  ح/الأصول دائن 4000ح/أتعاب الاستشارات مدين و 4000(أ) 

  ح/أتعاب الاستشارات دائن 4000ح/العملاء مدين و 4000(ب)  
  ح/رأس المال دائن 4000ح/العملاء مدين و 4000(ج)  

  (د)  لا شيء مما سبق
% 10ریال بعد منح العميل خصم نقدي مقداره  5000دره ) قامت منشأة الهدى بتحصيل الرصيد المستحق على إحدى عملائها وق43س (

 هذه العملية يتم تسجيلها ب دفاتر منشأة الهدى بالقيد التالي
  ح/العملاء دائن 5000ح/النقدية مدين 5000(أ) 

  ح / النقدية دائن 5000ح/العملاء مدين و 5000(ب)  
  ح/العملاء دائن 5000ح/الخصم المسموح به مدين و 500ح/النقدية مدين و 4500(ج) 

  (د) لا شيء مما ذكر
ریال طبقا لفاتورة الشراء ولقد حصلت من البائع على خصم تجاري  20000) قامت منشأة المروة التجاري بشراء بضاعة بمبلغ 44س (

 مشتراة هيریال في هذه العملية تكون تكلفة البضاعة ال 1000% كما سددت منشأة المروة مصاريف نقل للباعة مقداره 10مقداره 
  ریال                       (د)  لا شيء مما سبق 18000ریال                 (ج)  21000(ب)                           ریال19000(أ) 

ریال  60.000مبلغ  1435ریال والأرباح الصافية خلال سنة 100.000مبلغ  1/1/1435) إذا بلغ رأس مال إحدى المنشآت في 45س (
 31/12/1435ريتل تكون قيمة رأس المال للمنشأة 10.000لغت قيمة المسحوبات الشخصية لصاحب المنشاة كما ب
  ریال                         (د)  لا شيء مما سبق170000ریال                        (ج) 160000(ب)                         ریال150000(أ) 

ریال وفي ذات التاريخ قدر العمر الإنتاجي لها بعصر سنوات 200.000بشراء سيارة بمبلغ  1/1/1430) قامت شركة الايمان في 46س (
 يكون مصروف أهلاك السيارة مساويا 1430ریال في نهاية سنة 40.000وقيمة الخردة في نهاية العمر الإنتاجي 

  ریال                           (د) لا شيء مما ذكر4000(ج)      ریال                  20000(ب)                           ریال16000(أ) 
  ریال بالقيد التالي 3000) وقدرها 1439/12/30) يتم تسجيل قيمة الرواتب المستحقة في نهاية الفترة المحاسبية (47س (
  ح/النقدية دائن 24000ح/مصروف رواتب مدين و 24000(أ) 

  ح/النقدية دائن 24000دين، ح/مصروف رواتب مستحقة م 24000(ب) 
  ح/الرواتب المستحقة دائن   24000ح/مصروف الرواتب مدين و 24000(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
 3000) وقدرها 30/12/1439) يتم تسجيل الأتعاب المستحقة على عملاء مكتب الكريم للاستشارات في نهاية الفترة المحاسبية (48س (

 ریال بالقيد التالي
  ح/أتعاب الاستشارات دائن3000ح/ العملاء مدين و 3000(أ) 

  ح/ العملاء دائن3000ح/النقدية مدين و 3000(ب) 
  ح/ أتعاب استشارات دائن3000ح/ النقدية مدين و3000(ج) 

  (د) لا شيء مما سبق
 يد عن سنة مالية) .......... هي الديون المستحقة على المنشاة تجاه الغير ويجب سدادها خلال الفترة الزمنية تز49س (

  (ج) الأصول قصيرة الاجل                           (ب) الالتزامات طويلة الاجل(أ) الالتزامات قصيرة الأجل                          
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 ) الإيجارات الشهرية التي تسددها المنشاة تمثل أحد عناصر50(
  (ج) قائمة التغير في حقوق الأملاك              (د) لا شيء مما سبق              لدخل(ب) قائمة ا(أ) قائمة المركز المال                    

 ) حساب النقدية يمثل أحد عناصر51س (
  (ب) الاصول طويلة الأجل                 (ج) المصروفات                      (د) لا شيء مما سبق                   (أ) الأصول قصيرة الأجل

ریال قيمة وثيقة تأمين ضد الحريق على آلات المصنع لمدة ثلاث سنوات، هذه العملية يتم  10000) قات إحدى المنشآت بسداد 52(س 
 تسجيلها بالقيد التالي 

  ح / النقدية " دائن "10000ح / وثيقة تأمين " مدين "، 10000(أ) 
  "ح/ النقدية " دائن 10000ح / تأمين مقدم " مدين "، 10000(ب) 
  ح / رأس المال " دائن10000ح / مصروف رواتب وأجور " مدين "، 1000(ج) 

  

  


